
Pomyślno zakończenie rozmów Propo2cJj»«a«aiJ*?Scłl0in 
f> of <sfr o " francuskich

Największy układ handlowy z Francja^ od 1918 r.

TRIESTU
Manewr przedwyborczy USA

Dnia 19 bm. w Paryżu, jak 
już wczoraj donosiliśmy po
krótce, podpisany został polsko- 
francuski traktat handlowy. 
Jest to najwieJ.tśzy układ, jaki 
Polska zawarła z Francją od 
1918. r.
Ogłoszony na ten temat komunikat 

oficjalny głosi:
„Rokowania gospodarcze i finanso

we, które toczyły się między Polską i 
Francją pod przewodnictwem general
nego dyrektora francuskiego minister
stwa spraw zagranicznych Alphanda 
i polskiego ministra pełnomocnego Ro- 
sego zakończyły się 19 bm. zawarciem 
następujących układów:

1. Układ o odszkodowaniach dla osób 
i instytucyj, objętych polską ustawą o 
nacjonalizacji zakładów przemysło
wych;

2. układ o dostawie francuskich dóbr 
inwestycyjnych w zamień za polski wę
giel w laiach 1948—1952;

3. protokół dotyczący różnych kwe- 
styj finansowych.

4. protokół o zmianach, które mają 
być wniesione do układu, zawartego 
między Francją i Polską w dniu 21 sier
pnia 1947 r. w sprawie wymiany towa
rowej;

5. protokół o zmianach, które mają 
być wniesione do układu płatniczego z 
dnia 1 sierpnia 1946 r.;

6. protokół o dostarczaniu Francji 
polskiego węgla w latach 1948—1952.

Począwszy od 1951 roku część dostaw 
polskich będzie przeznaczona na uregu
lowanie zobowiązań finansowych Pol
ski, wynikających z układu, doiyczące- 
go znacjonalizowanych zakładów prze
mysłowych. Układ przewiduje, że od
szkodowania, należne byłym właścicie
lom tych zakładów, będą spłacone przez 
Polskę w ramach 15 rocznych dostaw 
węgla, poczynając od 1951 r.

Układ inwestycyjny zapewnia dostar
czanie przez Francję w latach 1948 do 
1352 sprzętu samochodowego i dóbr in
westycyjnych wartości 60 milionów do- 
1 irów w zamian za węgiel polski, kió- 
r1 jo tonaż osiągnie 4500 tys. ton.

Protokół w sprawie dostaw polskie
go węgla przewiduje, że będą one stop
niowo swiększane od 1500 tys. do 2500 
ys, ton w latach 1948—1952.

Pozostałe protokoły wnoszą szereg 
zmian technicznych do polsko-francu
skich układów gospodarczych, obowią
zujących obecnie celem ułatwienia ich 
wykonania.

Na mocy układu będzie powołany do 
życia mieszany Komitet Polsko-Fran
cuski, mający za zadanie przygotowa
nie w terminie 6 miesięcy sprawozda
nia o zobowiązaniach finansowych Pol
ski, wynikających z ustaw Polski o na
cjonalizacji.

Układy te regulują nie tylko licz
ne problemy finansowe i gospodar
cze, które pozostawały w zawie
szeniu między obu krajami, lecz 
również podwajają obecną wymia
nę. Ustalają one na przeciąg 5 lat

podstawy prawne i gospodarcze 
dalszej wymiany towarowej, uzu
pełniając korzystnie układy roczne.

POMYŚLNE ZAKOŃCZENIE ROZ
MÓW POLSKO - FRANCUSKICH 
OZNACZA WIĘC POWAŻNY KROK 
NAPRZÓD NA DRODZE UPORZĄD 
KOWANIA EUROPEJSKICH STO 
SUNKÓW GOSPODARCZYCH.

Ocena osiągniętych rezultatów
Po podp;saniu układów przewodni

czący delegacji francuskiej Herve Al- 
phand wygłosił przemówienie, w któ
rym podkreślił, że rząd francuski wy-

soko ocenia osiągnięte rezultaty. Mów
ca zaznaczył, że Europa nie dźwig
nie się, jeżeli nie potrafi ze
brać wszystkich swoich sił w całości. 
O ile w Europie ma nastąpić stabiliza
cja stosunków, to nie może przez nią 
przechodzić linia podziału.

W odpowiedzi minister Rosę oświad
czył. że po-dpisany układ jest najwięk
szym ze wszystkich, jakie zostały za
warte między Polską a Francją od 1918 
roku. Mówca zaznaczył, że podpisanie 
tego układu świadczy o możliwości 
współpracy krajów europejskich, co 
przyczyni się do stabilizacji gospodar
czej Europy. W końcu minister Rosę 
wyraził nadzieję, że zadzierżgnięte obe
cnie stosunki wydadzą pełne owoce.

Marsz. Sokołowski opuścił posiedzenie 
Sojuszniczej Rady Kontrolnej w Berlinie

Protest przeciwko pogwałceniu umów w sprawie Niemiec
Przedstawiciel Związku Radzieckiego w Sojuszniczej Radzie 

Kontrolnej, marszałek Sokołowsk', 'puścił w sobotę wraz z de
legacją sowiecką posiedzenie Sojuszniczej Rady Kontrolnej w 
Berlinie.

Powodem tego kroku było gwałć-./.e przez mocarstwa zachod
nie umów, dotyczących kontroli Niemiec. Marszalek Sokołowski 
stwierdził, że pogwałceniem takim jest m. in. ostatnia konferen
cja londyńska, zwołana bez uprzedzenia Sojuszniczej Rady Kon
trolnej i podkreślił, że jedynie Rada może decydować o takich 
zagadnieniach, jak sprawa Zagłębiu. Ruhry, odszkodowań wojen- 
ych i uczestniczenia Niemiec w planie Marshalla. Zasiadający w 

Radzie Kontrolnej dowódca amerykańskich wojsk okupacyjnych 
w Niemczech gen. Clay odmówił podania do wiadomości Radzie 
treści decyzji w sprawie Niemiec, powziętych przez moc-arstwa 
zachodnie w Londynie.

Francuski dziennik „Humanite"podkreśla, że odmowa ze strony gen. 
Clay’a podania do wiadomości Sojuszniczej Rady Kontrolnej decyzji po
wziętych przez mocarstwa zachodnie w sprawie przyszłości Niemiec cał
kowicie wyjaśnia fakt, że marszałek Sokołowski opuścił zebranie Rady. 
Odmowa ta — pisze dziennik — stanowi jawne pogwałcenie decyzji 
poczdamskich i Karty Narodów Zjednoczonych. (PR)

W Palestynie ma byc ogłoszona 
republika żydowska 
Zdrada Ameryki wywoła oburzenie wśród Żydów

Agencja Associated Press donosi, że w sobotę wieczorem pro
klamowana ma być w Palestynie republika żydowska. W odpo
wiedzi na próby USA anulowania decyzji Zgromadzenia General
nego ONZ w sprawie podziału tego kraju. Agencja przypomina, 
że przed kilku tygodniami otworzony został tymczasowy rząd 
żydowski, złożony z 32 członków, który gotów jest każdej chwi
li objąć władzę w części Palestyny, zamieszkałej przez więk
szość żydowską.

Decyzja Stanów Zjednoczonych, które 
odmówiły poparcia planu podziału Pa
lestyny i stworzenia państwa żydow
skiego, mimo że początkowo były jego 
gorącym rzecznikiem, wywołała po
wszechne oburzenie wśród Żydów na 
całym świecie.

B. sekretarz generalny Światowej 
Organizacji Syjonistycznej Izrael Co
hen oświadczył, iż Żydzi nigdy nie 
zrezygnują z uzyskania własnego

Konferencja socjalistyczna w Londynie 
na usługach imperializmu amerykańskiego

W Londynie odbywa się konferencja Ina czas wiz wjazdowych do Londynu, 
członków Międzynarodowego Komitetu W konferencji tej bierze żywy udział 
Socjalistycznego. I delegacja niemieckich socjaldemokra-

Socjaliści polscy i czechosłowaccy tów z Schumacherem na czele.
nie biorą udziału w naradach, ponie
waż władze brytyjskie nie udzieliły im

Sesja w»enia francuskiego
odroczona do 20 Minia

Francuskie Zgromadzenie Narodowe 
uchwaliło w sobotę 387 głosami prze
ciwko 184 odroczenie sesji do 20 kwie
tnia. Komuniści głosowali przeciwko 
odroczeniu, obstając przy uprzedniej 
dacie zwołania następnej sesji 8 kwie
tnia. Obserwatorzy polityczni przypi
sują odroczenie następnej sesji i prze
dłużenie wakacyj wielkanocnych temu, 
iż rząd pragnie poczekać na wyniki 
wyborów włoskich zanim Zgromadzenie 
wznowi swe obrady. (API)

Uczestnicy narad, przywódcy prawi
cowych socjalistów, a w szczególności 
delegacje brytyjska, niemiecka i holen
derska, zamierzają przeforsować u- 
chwałę, która by oznaczała jawne przy
łączenie się Międzynarodowego Komi
tetu Socjalistycznego do nagonki anty
komunistycznej.

W sobotę na posiedzeniu komitetu 
socjalistycznego przyjęto rezolucję, 
atakującą czechosłowacką partię so
cjaldemokratyczną i wyrażającą nieza
dowolenie z kierunku obranego przez 
włoską partię socjalistyczną. Na źn-k 
protestu przeciwko powyższej rezol 1- 
cji, delegacja włoskiej partii socjali
stycznej z Morandim na czele opuściła 
salę obrad. Delegaci włoscy nie będą 
uczestniczyli w dalszych naradach ko
mitetu. (P. F.)

Podano urzędowo do wiadomo
ści, że Stany Zjednoczone, Wielka 
Brytania i Francja zwróciły się do 
Związku Radzieckiego i Wioch z 
propozycją przeprowadzenia rewi
zji traktatu pokojowego z Włocha
mi. Rewizja, proponowana przez 
trzy mocarstwa zachodnie, ma po
legać na przyłączeniu Triestu do 
Włoch. (PAP) '

Stany Zjednoczone, Wielka Bryta
nia i Francja dały dziś nowy dowód 
braku poszanowania dla zobowiązań, 
pod którymi same złożyły swe podpi
sy. Rządy trzech państw zachodnich 
zwróciły się mianowicie do rządu ra
dzieckiego z propozycją zrewidowa
nia traktatu pokojowego z Włocha
mi. W nocie swej Francja, Wielka 
Brytania i Stany Zjednoczone propo
nują rządowi radzieckiemu, aby do 
traktatu pokojowego z Włochami 
włączony został dodatkowy protokół, 
na mocy którego wolne miasto Triest 
przekazane zostało pod suwerenność 
włoską.

Trzy mocarstwa zachodnie moty
wują swą propozycję tym, iż pomimo 
długotrwałych wysiłków nie udało się 
dotychczas Radzie Bezpieczeństwa 
uzgodnić osoby gubernatora wolnego 
miasta.
Według opinii obserwatorów poli

tycznych krok rządów Francji, Anglii 
i Stanów Zjednoczonych uważać należy 
za demonstrację polityczną, przedsię
wziętą w obliczu zbliżających się we 
Włoszech wyborów Inicjatywa w tej 
sprawie wyszła niewątpliwie od amery
kańskiego Departamentu Stanu, który 
pragnie w ten sposób przekonać naród

włoski o „wielkoduszności" Stanów 
Zjednoczonych Propozycja przekazania 
wolnego miasta Triestu pod suweren
ność Włoch uznawana jest przez koła 
dobrze zorientowane za „kiełbasę wy
borczą". którą Stany Zjednoczone chcą 
ofiarować ludowi włoskiemu w zamian 
za poparcie dla reakcyjnego rządu pre
miera de Gasperi i jego chrześcijań
skiej demokratycznej partii. (API)

Ambasador jugosłowiański w Waszyn
gtonie Kosanowicz oświadczył wczoraj, 
że propozycja zwrócenia Włochom Trie
stu wytworzy z pewnością atmosferę na
prężenia i nerwowości i utrudn klero- 
w.m c się spoko:eir i rozsądkiem Jest 
on głęboFo wzburzony tym posunięciem. 
Nie wiem czy chodzi tu o sprowokowa
nie Jugosławii do kroku, który mógłby 
służyć jako pretekst do bezpośredniej 
akcji innych narodów, nie wiem rów
nież dlaczego w tej kwestii, jak w wie
lu innych rząd amerykański woli nie 
korzystać z ONZ.
Radio praskie opatrzyło wiadomość 

o propozycji zwrotu Triestu Włochom 
komentarzem, że decyzja ta oznacza, 
iż mocarstwa zachodnie postanowiły 
pogwałcić jeden z najważniejszych 
artykułów włoskiego traktatu pokojo
wego. Prowokacia la ma na celu danie 
Amerykanom pretekstu do wylądowa
nia ich wojsk we Włoszech przed wy
borami. Prowokacyjny charakter tej 
propozycji uwydatnia się również przez 
fakt, że Jugosławia bezpośrednio w tym 
zainteresowana nie otrzymała noty, na
tomiast przesłano ją oficjalnie Wło
chom i również oficjalnie zostały one 
powiadomione o tym w przemówieniu 
min. Bidaul.t.

Jugosłowiańskie koła oficjalne od
mawiają na razie oświadczeń, jakie 
stanowisko zajmie rząd jugosłowiański.

(API)

Przta zsaarsa unii ceinni HnMtt)
Podpisanie proiokc-lu wstępnego

państwa w Palestynie. Cohen pod
kreślił, że decyzja USA nie przyczy
ni się do odprężenia sytuacji w Pa
lestynie.

Przewodniczący Związku Żydów 
Angielskich profesor Brodetsky w 
ostrych słowach napiętnował machi
nacje rządu amerykańskiego, który 
dla skaptowania sobie Arabów i po
zyskania nowych koncesji naftowych 
na Bliskim Wschodzie, zmienił swe 
dotychczasowe stanowisko w sprawie 
Palestyny. Prof. Brodetsky podkreś
lił, iż postępowanie Stanów Zjedno
czonych nie ma precedensu w histo
rii i musi wywołać duże rozgorycze
nie wśród ludności żydowskiej.

Ostra krytyka stano .1 iska OSA
Szereg czołowych dzienników amery

kańskich poddało ostrej krytyce zmia
nę polityki Stanów Zjedn. W sprawie 
Palestyny „New York Times ’ stwier
dza, że w wyniku zmiany decyzji ame
rykańskiej prestiż polityki zagranicz
nej doznał ciężkiego ciosu. Zdaniem 
dziennika jest to szczytowy punkt ca
łej serii nieodpowiedzialnych kroków, 
podejmowanych przez Departament 
Stanu w polityce międzynarodowej. 
. Herald Tribune" pisze: „Jest to jaw
ne i niewątpliwe poddanie się groź
bom. Obywatele St. Zjednoczonych 
domagają się i mają prawo do otrzy
mania wyjaśnień w sprawie amerykań
skiej polityki wobec PalestynyDzien
nik podkreśla, że obecna decyzja jest 
niewątpliwym błędem przynoszącym 
ujmę nie tylko Stanom Zjednoczonym, 
ale całej Organizacji Narodów Zjedno
czonych. (API)

Ulega . naciskowi amerykan-' 
skiego departamentu stanu, przed
stawiciele Francji i Włoch podpi
sali wczoraj po kilkumiesięcznych 
rokowaniach protokół wstępny, 
który doprowadzić ma do zawarcia 
ur.”. celnej między obu krajami. Ko
munikat francuskiego ministerstwa 
s; raw zagranicznych donosi, iż po
st. .iowiono powołać mieszaną ko
misję, której zadaniem będzie opra- 
c anie szczegółów tej unii. Układ 
na ten temat przedłożony zostanie 
do aprobaty włoskiemu i francu
skiemu parlamentowi.

Prasa gospodarcza obu krajów pod
kreśla że wtosko-francuska unia celna 
nie przyniesie żadnego pożytku tym 
krajom. Zarówno Włochy, jak j Francja 
cierpią na te same braki (energia elek
tryczna) i posiada ą te same nadwyżki, 
a na domiar konkurują na tych samych 
rynkach. Organizmy gospodarcze obu 
krajów nie uzupełniają się w najmn ej- 
szym stopniu.

W okresie naj’większego rozkwitu wy
miana handlowa między Francją i Wło
chami nie przekraczała nigdy 2—3 pro
cent ogólnych obrotów każdego z tych 
krajów. Panuje powszechne przekonanie, 
iż Unia Celna, która ma być w przyszło-

ści zawarta posiada jedynie znaczenie 
politycznej demonstracji i nie jest wyra
zem potrzeb Francji i Włoch. (API)

Dziś w Moskwie 
rozpoczynają się 

rokowania fińsko-radzieckfe
W sobotę wieczorem specjalnym 

pociągiem wyjechała do Moskwy 
fińska delegacja rządowa celem 
podpisania układu o przyjaźni i po
mocy ajemnei z ZSRR. Delega
cja przybędzie do Moskwy w po
niedziałek rano niezwłocznie 
przystąpi do pracy.

Z powodu choroby premiera Pekalli, 
na czele delegacji stoi minister spraw 
zagranicznych Enkel. Premier Pekalla 
uda się do Moskwy prawdopodobnie 
nieco później spec alnvm samolotem.

(PAP)

Ótok Szopenowski
Na ostatnim posiedzeniu Rady Mini

strów powzięto uchwałę, w sprawie 
zorganizowania Roku Szopenowskiego 
dla uczczenia setnej rocznicy urodzin 
przypadającej w 1949 r. Na tymże po
siedzeniu uchwalone zostały rozporzą
dzenia o założeniu dwóch nowych u- 
czelni: Akademii Lekarskiei w Bytomiu 
i Akademii Lekarskiei w Szczecinie.

(PR)

Otrzymamy maszyny 
do wyrobu obuwia 

z Czechosłowacji
Na podstawie umowy zawartej przez 

delegację polską z państwowymi za
kładami „Bata”, Czechosłowacja do
starczyć ma do r. 1949 około 3500 ma 
szyn do wyrobu obuwia i 500 maszyn 
do obróbki skóry. Ogólna wartość 
wspomnianych maszyn wyniesie 250 
milionów koron czeskich. Maszyny te 
umożliwią urządzenie i rozwój polskich 
fabryk obuwia. (PR)
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W GDAŃSKU czynione są przygoto
wania do procesu b. gauleitera Foer- 
stera. Oskarżony przygotowuje się 
również intensywnie do obrony. Za
pisał on około 100 arkuszy papieru 
znakami stenograficznymi, które je
dynie on może odczytać.

*
W RZYMIE rozpocząś się ma strajk 
10 tys. drukarzy i robotników prze
mysłu papierniczego. Domagają się 
oni podwyżki płac. W poniedziałek 
w całych Włoszech nie ukażą się 
dzienniki.

*
GÓRNICY zatrudnieni w kopalniach 
srebra w San Francisco zapowiedzieli 
rozpoczęcie strajku. Kopalnie te do
starczały rudy i koncentratu srebra 
amerykańskim zakładom metalurgicz 
nym

*
W CZASIE 3-dniowych obrad zjazdu 
dyrektorów oddz terenowych Państw. 
Banku Rolnego omawiano zagadnie
nia finansowe i kredytowe. Minister 
Dąb-Kocioł. który omówi! zadania 
stojące przed Państw. Bankiem Rol
nym, podkreśli! konieczność uspraw
nienia rozdziału kredytów dla chło
pów, a ponadto zwrócił uwagę na 
Fundusz ziemi, którego znaczna część 
cyrkulować będzie stale pomiędzy 
wsią, a Państw. Bankami Rolnymi.



Światowy Tydzień Młodzieży rozpoczęty

Szczytne ideały pokoju i demokracji
zrealizuje młodzież zjednoczona w „Służbie Polsce"

W walce o ugruntowanie pokoju je
dnoczą się również organizacje desnokra- 
tycznei młodzieży całego świata. W tym 
celu w dniach od 21—23 bm. odbywa 
się we wszystkich państwach Światowy 
Tydzień Młodzieży.

Uroczystość inauguracja Tygodnia w 
Poznaniu odbyła się w Ub. sobotę wie
czorem na płacu przed Uniwersytetem, 
gdzie zgromadziły się organizacje mło
dzieżowe ze sztandarami i transparenta
mi.

Przemówienie wygłosił poseł Młote- 
cki — przew Żarz. Woj. ZWM. Podkre
ślił on, że Światowy Tydzień Młodzie
ży jest symbolem jedności młodzieży! 
demokratycznej w walce przeciwko im-; 
perialrstom. Przechodząc do omówię-' 
nra zadań młodzieży polskiej, poseł 
Młotecki stwierdził, iż w ramach nowo
powstałej organizacji „Służba Polsce” 
ma ona możność wziąć udział w odbu
dowie ludowej Ojczyzny. Przez gorli
wą i ofiarną pracę przyczyni 6ię mło
dzież polska do podniesienia dobrob\-! 
tu i utrwalenia pokoju.

Z kolei p. Pollak z Woj. Komitetu; 
Współpracy Młodzieży Demokratycz
nej dokonał odsłonięcia transparentu z 
napisem: „Jedność młodzieży polskiej 
w odbudowie ludowej Ojczyzny to 
nasz wkład w dzieło utrwalenia pokoju 
świata", po czym odegraniem hymnu 
państwowego zakończono uroczystości 
inauguracyjne. (H)

*

Reprezentacyjna akademia z okazji 
Światowego Tygodnia Młodzieży od
była się wczorajszej niedzieli w auli 
Uniwersytetu Poznańskiego. Ponieważ 
w roku obecnym centralne uroczystości 
przeniesione zostały do Poznania, aka
demia zgromadziła nie tylko młodzież 
wielkopolską, lecz również delegatów 
młodzieżowych z całego kraju oraz 
przedstawicieli młodzieży zagranicznej.

Po zagajeniu akademii przez posła 
Młoteckiego, obszerny referat ideolo
giczni” na temat zadań młodzieży pol
skiej wygłosił pos. Jerzy Morawski, 
członek Rady Naczelnej Świat. Feder. 
Młodz. Demokratycznej. Mówca za
czął od omówienia sytuacji politycznej 
i gospodarczej Europy, wystawionej 
dzisiaj na niebezpieczeństwo imperia
lizmu anglo-saskiego, który przez sto
sowanie odpowiednich metod ekono
micznych dąży do hegemonii nad świa
tem.

Na świecie znajduje się jeszcze — 
stwierdził pos. Morawski — wiele 
ognisk niepokojów, rozpalonych z pre
medytacją przy pomocy dolarów ame
rykańskich. W Chinach, Grecji, Hi
szpanii nie nastała jeszcze era praw
dziwego pokoju. Również w zachod
nich Niemczech nowoutworzone orga
nizacje młodzieżowe pod okiem An- 
glosasów pielęgnują nastroje odweto
we, pałając nienawiścią do narodów 
słowiańskich, a zwłaszcza do Polski.

Tym tendencjom, godzącym w pokój 
świata, wystąpić musi solidarnie cała 
demokratyczna młodzież. Udział pol
skiej młodzieży w tym dziele zazna
czyć się musi przez wytężenie wysił
ków nad odbudową ekonomiczną kraju, 
rozszerzenie akcji Wyścigu Pracy oraz 
zjednoczenie się wszystkich związków 
młodzieżowych w szeregach powołane, 
ostatnio do życia „Służby Polsce".

Pos. Morawski podkreślił, że młode 
pokolenie polskie, żłączone wspólnyifti 
ideałami, razem z młodzieżą wszyst
kich demokratycznych krajów, znajdzie 
drogę do urzeczywistnienia szczytnych 
ideałów sprawiedliwości i pokoju świa
towego.

Socjalistyczne Niemcy i Polska Demokracja Ludowa
nie beda miały sporów granicznych

młodzieżowego Wyścigu Pracy orazjnizacje młodzieżowe pragną od jedno- j 
Szkolnych Brygad Odbudowy m Pozna- ści działania przejść do jedności orga-i 
nia — w imieniu Prezydenta R. P. prze-' niaarvłnei nr?Pł 7iednarzenie sie w 
wodm. WRN p. Piękniew6k: udeko-ro-j 
wał Krzyżami Zasługi 29 działaczy ii 
przodowników młodzieżowych.

W uchwalonej przez aklamację rozu-, 
hicji młodzież wielkopolska, przeciw-] 
stawiając się imperialistycznym ten
dencjom kapitalizmu amerykańskiego,! i 
postanawia zdwoić r*-—-- 
niach do utrwalenia pokoju i odbudo- przedstawiciele władz, stronnictw por- 
wy gospodarczej kraju. Dla skutecz-jtycznych, Armii Czerwonej i Icerowńi- 
niejszego osiągnięcia tych celów orga-'ctwa Organizacji „Służba Polsce", (ml

nizacyjnej, przez zjednoczenie się w 
szeregach jednej ogólnokrajowej or
ganizacji — „Służba Polsce".

Odśpiewanie „Roty" oraz część arty
styczna zakończyły akademię.

Należy nadmienić, że uczestniczyło w 
niej kilka tysięcy młodzieży szkolnej 
i robotniczej. Związki młodzieżowe 

wysiłki w dążę-'przybyły ze sztandarami. Obecni byli:

W dniu wczorajszym, jako w 100 rocz
nicę historycznych wydarzeń na Ziemi 
Wielkopolskiej, która Włączyła się w wal
kę uciśnionych ludów, upominających się 
o należne prawa i swobody — odbyła śię 
przy licznym udziale społeczeństwa poz
nańskiego uroczysta akademia w auli U. 
P. Na akademię przybyli przedstawiciele 
władz państwowych i samorządowych z 
wicewojewodą mgr Szłapczyń.Skim, prze
wodniczącym WRN Piękniewskim i pre
zydentem m. Poznania mgr Sroką ną cze
le, rektorzy wyższych uczelni oraz de
legacje organizacyj politycznych i spo
łecznych ze sztandarami.

Słowo wstępne Wypowiedział prze
wodniczący Komitetu Obywatelskiego 
i Miejskiej Rady Narodowej — p. Fran
ciszek Kowalewski, który, nawiązując 
do proklamacji paryskiej z 1848 r., pod
kreślił historyczną wagę tych chwil, w 
których ujarzmione i uciemiężone ludy 
Europy zerwały się do walki o wolność.

Po odegraniu hymnu narodowego za
brał głos sek"otarz WK PPS — poseł 
Włodek, naświetlając obszerniej rozwój 
wypadków rewolucji r. 1848 i jej brze
mienne następstwa, których owoce u- 
dało się w pełni osiągnąć dopiero 100 
lat później przez ostateczne zwycięstwo 
wszystkich ludów miłujących pokój i

W Poznaniu bawił
duński prehistoryk
W celu zbadania zbiorów wykopali

skowych, świadczących o więzach pre
historii duńskiej z ziemiami zachodniej 
i środkowe; Polski w ostatnim wieku 
przed Chrystusem, bawił w tych dniach 
w Poznatliu duński prehistolyk p. Ole 
Klindt-Jensl z małżonką. Państwo 
Klhrdt-Jehsl zwiedzili również zabytki 
kulturalne miasta i byli obecni na 
przedstawieniu ..Eugeniusza Oniegina' 
w Operze Poznańskiej. Ponadto goście 
mieli możność obejrzenia filmu o Bisku
pinie, nakręconego przez Instytut Fil
mowy w Łodzi.

Onegdaj udali się państwo Klindt- 
Jensl do Pragi czeskiej, skąd pojadą 
dalej do Włoch i Francji, (c)

wolność. Na wielki ten ruch wolno
ściowy, obok faktów politycznych, 2ło- 
żyły się także głębsze przyczyny na
tury społecznej 1 gospodarczej. W tych 
przełomowych chwilach nie zabrakło 
też bohaterów polskich. „Polska rewo
lucja związana jest nierozerwalnie — 
z walką wszystkich sW rewolucyjnych 
świata — powiedział poseł Włodek. 
Ziarno rzucone 100 lat temu zakiełko
wało szybko, by wydać po lalach ob
fity plon. Z tych momentów historycz
nych musimy wyciągnąć dziś odpowied
nią naukę, wychodząc na nową wiosen
ną orkę, by oczyścić ugór z chwastów 
społecznych egoizmów — życiem spo
łecznym bowiem rządzą podobne pra
wa, jak naturą".

W części artystycznej Robotniczy 
Chór Fabryki Lubań-Wrónki przy Zw. 
Zaw. Prac. Przemysłu Spożywczego w 
Luboniu pod dyr. M. Mniejżyńskiego 
odśpiewał pieśni: „Gdy naród do boju." 
i „Zew pracy". Po recytacji fragmentu 
,.Z Trybuny Ludu" Adama Mickiewicza 
— orkiestra Filharmonii Poznańskie, 
pod dyr, K. Broniewskiego odegrała z 
udziałem reprezentacyjnego chóru O- 
kręgu Poznańskiego Wlkp. Związku 
Śpiewaczego wyjątki z poematu fanta
stycznego „Koń Światowida" — poznań
skiego kompozytora Stefana Poradow- 
skiego. Partie solowe tego potężnego 
poematu muzycznego wykonali artyści 
Opery Poznańskiej: Jerzy Adamczew
ski i Józef Prząda. Odegraniem uwer
tury do opery „Halka" — St. Moniuszki 
Zakończono akademię.

T S.

Kobiely aroddwy&h
17 bm. odbył się w Poznaniu, przy 

ul. Masztalerskiej, w lokalach Zarządu 
Wojew. i Miejskiego Ligi Kobiet wie
czór dyskusyjny członkiń i sympa ty
czek tej organizacji pod prz^w. prof. 
Kurkiewiczowej. Referat na temat „Ko
bieta w orbicie Związków Zawodo
wych" Wygłosiła p. mgr Marcinkowska. 
W bardzo ożywionej dyskusji podkre
ślano szerokie zadania Ligi Kobiet, któ
ra na pewnym odcinku realizowane są 

W imieniu Związku Młodzieży Cze- przez Związki Zawodowe. Z wszyst- 
chosłowackiej przemówiła p. Zdena kich wypowiedzi dyskutantek przebi- 
Salvova, podnosząc konieczność zespo-ijaia ta sama myśl: żadnej kobiety pol- 
lenia poczynań młodzieży polskiej zjekiej nie powinno zabraknąć w szere- 
celami młodego pokolenia Czechosło-1 gach Ligi Będąc masową organ.zacją 
wa-cji. (kobiet — Liga winna mieć swo e przed-

Wejście na mównicę przedstawiciela staw:c!elki w każdej gminnej, powia- 
Francuskiej Partii Komunistycznej p. (towej i wojewódzkiej Radzie Narodo- 
Longue powitane zostało przez zebra-' we (nie w tak nikłym stosunku, jak 
nych burzą oklasków. Znany działacz*to ma miejsce obecnie). Kobiety sta- 
francuski, wnuk wielk-eqo Karola nowią większość obywateli naszego 
Marksa, omówił wspólne momenty walk państwa — stąd konieczność bezpo- 
wyzwoleńczych polskiego i francuskie- średntego wpływu na sprawy społeczne, 
go narodu na przestrzeni dziejów i wy-'gospodarcza i kulturalno-oświatowe, 
raził nadzieję, że Polska tak dzielnie!Opieka społeczna, oświata, zdrowie pu- 
wydotywająca się ze zniszczeń ojen-jbliczne — to zagadnienia, w k‘órych 
nych, pozostanie wierna nadal, tak jak; omawianiu i rozwiązywaniu muszą mieć 
Francja, ideałom demokracji ludowej. I należyty udział kobiety.

Po odczytaniu meldunków:' 4 etapu1 (b)
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Jutro, dnia 23 bm. odbędzie się zebranie
Cechu Fotografów o godz. 10 w sali Kor- 

: poracji Budowniczych, ul. Mielżyńskiego 
■nr 23, I ptr. •

mianowicie, że uprzystępnić należy 
Niemcom surowce i produkty wytwa
rzane na ziemiach nadodrzańskich ce
lem polepszenia warunków bytu naro
du niemieckiego. Zapytany przez ko
respondenta API, jak należy rozumieć 
cytowane powyżej oświadczenie, Grote
wohl oświadczył, iż zamiarem jego by
ło jedynie wskazać na fakt, że istnieje 
pilna potrzeba utrzymywania stosun
ków gospodarczych między obu kraja
mi i że współpraca gospodarcza przy
czyni się najszybciej do przezwycięże
nia trudności powstałych dzięki poli
tyce hitleryzmu.

Grotewohl stwie dził, że zdaje sobie 
w pełni sprawę z rozmiaru cierpień, 
których naród polski doznał ze stro
ny faszyzmu niemieckiego i rozumie, że 
na skutek tego współpraca między Pol
ską i Niemcami natrafia jeszcze na sze
reg trudności.

Grotewohl wskazuje jednak na 
fh‘. że żądanie całkowitego wytę
pienia pozostałości hitleryzmu, za
danie, którego podjęły się postępo- 
wie siły w Niemczech, może być 
wypełnione tylko wtedy, gdy sto- 

_____  __________ __________ __  simki gospodarcze oraz warunki 
„Socjalistyczne Niemcy i demokra- |żyna w Niemczech ulegną popra- 
cja ludowa polska nie będą nigdy" 
miały sporów granicznych.44

Korespondent beiliński „Głosu Ludu 
donosi, że przeprowadził szereg roz
mów z czołowymi delegatami zachodnto- 
niemieckimi na Kongies Ludowy. Max 
Reimann, przewodniczący Komunistycz
nej Partii Niemiec w północnej Nad- 
~enii-Wesifalii oświadczył:

„Jeszcze przed rokiem znaczna 
część ludności była przeciwko gra
nicy na Odrze i Nisie. Obecnie nie 
est to już głównym problemem 

Niemiec Zachodnich. Niemcy Zacho
dnie nie chcą mieć sporów o grani
cę Odra—Nisa. Głównym proble
mem Niemiec zachodnich jest jed
ność Niemiec, tak jak formułuje to 
Kongres Ludowy. Niemcy zachod
nie ssi za porozumieniem z Polska 
i zainteresowane są w zawarciu ti- 
kładu handlowego.44

W podobnym duchu wypowie
dzieli się dwa inni przedstawiciele 
demokracji niemieckiej stref zacho
dnich, których nazwisk nie można 
cyLuwać, albowiem przybyli niele
galnie. Jeden z nich powiedział mi:

Wyiaśftlente stanowiska 
Partii Jedności 

wobec ęymmcy 
zachodniej Polski

W związku z przemówieniem prze
wodniczącego partii Jedności Socjali
stycznej i członka prezydium Kongresu 
Ludowego Otto Grotewohla, wygłoszo
nym na drugiej sesji Kongresu Ludo
wego w Berlinie, korespondent Agencji 
API Zarzycki zwrócił się do wymienio
nego polityka niemieckiego z prośbą o 
sprecyzowanie stanowiska Kongresu w 
sprawie granicy polsko-niemieckiej.

Otto Grotewohl poświęcił, jak wia
domo dłuższy ustęp swego przemówie
nia tej sprawie. Stwierdził on, iż stoi 
na gruncie podpisanego przez Cztery 
Mocarstwa układu poczdamskiego, któ
rym ustalono polsko-niemiecką granicę.

W przemówieniu Grotewohla, wy
głoszonym w dniu 17 bm., znalazł się 
jednak ustęp, który pozwalał na różne 
interpretacje. Grotewohl stwierdził

wie. W tym celu współpraca mię
dzy Polską i Niemcami jest jednak
że niezbędna. (AP1)

że istnieje taki krem, co nadaje 
cerze delikatność płatka róży, 
czyniąc ją elastyczną, miękką i 
matową, — że istnieje taki pu
der, którego nie widać na twa
rzy, a ujawnia się w wyglądzie, 
nadając twarzy niezrównany u- 
rok. Kremem tymi pudrem jest 
matowy krem „Anida" i

„Ani da".
puder

Dziś w Poznaniu Dobre przygotowanie do zawodu
Poniedziałek Słońce wsch.: z. 5.51 ■ ■Poniedziałek

Feliksa 
Godzisława

Stonce wsch.: g. 5.51
zachodzi: Jj. 18.Ć9

Księżyc wśc.h.: g. 14.16
zachodzi, g. 5.22

TEATRY
Teatr Wielki — W poniedziałek, o godz 

19 „Eugeniusz Oniegin”, wę wtorek „Hal
ka", w środę „Carmen", w Wielki Czwartek 
Wielki Piątek, Wielką Sobotę i Wielkanoc 
teatr nieczynny. — W poniedziałek wielka
nocny „Sclieherezada” (o godz. 15) i „Car
men" (godz. 19).

Państw. Teatr Polski — codziennie o g. 
19 — „Wesele pani du Barry" A. Grzyma
ły Siedleckiego. W Wielki Czwartek, Pią
tek, Sobotę i Wielkanoc teatr nieczynny. 
W drugie święto dwa przedstawienia.

Teatr Nowy — codziennie ó godz. 19 — 
. Maria Stuart", Juliusza Słowackiego. W 
przedstawieniu „Judasz z Kariothu" Rost
worowskiego, w reżyserii mistrza Ludwika 
Solskiego.

Komedia Muzyczna — Codziennie o godz.
19.30 „Dzień b„z kłamstwa". — W Wielki 
Czwartek, Piątek i Sobotę — teatr zamknię
ty-

Teatr Aktora i Lalki — W poniedziałek 
o godz. 18, we wtorek i środę ó godz. 16 
i 18 „Kwiat ametystu". W poniedziałek 
Świąteczny o godz, 10.50 „Robinson Kru- 
zoe", o godz.. 16 i 18 — „Kwiat ametystu". 
W inne dni tego tygodnia teatr nieczynny.

KINA
Apollo: „Znak Zorro" o godz. 14.30, 16.30

18.30 i 20 30. Bałtyk: „Pygmalioń” o godz.
16, 1Ś i 20. Muza: „Znak Zono" o godzinie 
16, 18 j 20. Rialto: „Wieczna Ewa” o godz. 
15.45,' 17.45 19.45. Warta: „Wesoły pensjo
nat" o godz. 15.3 18 1 20.15.

DZIŚ GRA MAURICE MARECHAL!
Przypominamy o dzisiejszym recitalu 

najznakomitszego francuskiego wioloncze
listy Mauricego MarechaFa, któfy odbędzie 
się w Auli Państw. Wyższej Szkoły Muzy
cznej, ulica Czerwonej Armii 19. Wieczór 
tego słynnego artysty przyniesie nam dużo 
wrażeń artystycznych. Program składa się 
z najcenniejszej literatury wiolonczelowej. 
Przy fortepianie Hieronim Szperka.

daje młodemu narybkowi Cech Malarzy
W trosce o szkolenie młodego na-'domościach zdobytych na kursie, lecz 

rybku i podniesienie poziomu facho- przez lekturę i inne ćwiczenia pogłę- 
wego rzemiosła nie pozostaje w tyle biali fachową wiedzę. Zarząd Cechu 

;poznański Cech Malarzy. Zorganizował zdaje sobie doskonale sprawę, że do- 
‘ on już 3 kursy w których słuchacze za-, tychćzasowe kursy nie wypełniły w zu- 
ipoznali się z teorią , praktyką swego pełności stawianych wym gów: Wobec 
przyszłego zawodu. i tego jeszcze w bieżącym roku zostanie

Uroczystość zamknięcia 3 kursu od- zorganizowany 4 kurs ó znacznie po
była się w ut. sobotę, a udział w niej szerżonym programie.
wzięli członkowie Cechu oraz przed-, z kolei przemówił do kursistów p. 
śtawiciele Izby Rzcm eślniczej. WjSo^o^jęj — wicedyrektor Izby Rze- 
wstępńym przemówieniu, które wygło- mieślnićzej, który nakreślił pokrótce 
sił p. U.atowski Starszy Cechu, na- historię malarstwa. Przemówił również 
świetlone zostały warunk' w jakich od- w imieniu wykładowców prof. Lisiecki, 
bywał się kurs Mówca zaapelował do życząc młodym adeptom sztuki malar- 
słuchaczy, aby nie poprzestali na wia-‘ ‘

Kto zna dzu^aliiG^c
łych zbrodniarzy?

Okręg Poznański Polskiego Związku Za
chodniego wzywa' wszystkie osoby, którym 
Znana jest działalność przestępcza wymie
nionych zbrodniarzy hitlerowskich do zgło
szenia się osobistego lub pisemnego w Pro
kuraturze Sądu Okręgowego w Poznaniu, 
ulica Młyńska. Dochodzenia prowadzi się 
przeciwko: SS-oWcowi Wernerowi Neuman- 
nowi z Wielkiego Konopatu Pomorze) z 
gestapo Poznań; SS-owcowi Hermanowi 
Brennerowi z Aleksandrowa pow. Łódź z 
policji Poznań; Jakóbowi Riedlowi i Kar
łowi Voglowi majstrów firmy Saenger i 
Werner z Poznania; Walterowi Grulllowi, 
kierownikowi obozu pracy w Dębcu; inż. 
Friedrichowi Bucheitowi i Antoniemu Pa- 
lilinuasowi — werkschutzoin z DWM oraz 
Edmundowi Schuckerowi — majstrowi z 
DWM. Podani znajdują się w rękach pro
kuratury poznańskiej.

Skiej owocnych wyników w dalszej pra
cy. W imieniu kursistów zabrał głos p. 
Nerka dziękując zarządów Cechu oraz 
Wykładowcom za trud poniesiony około 
zorganizowania kursu.

Wręczenia świadectw ukończenia 
nauki dokonał p. Ulatowski. (H)

KOMUNIKATY
Zarząd Miejski — Wydział Podatkowy 

i Miejski Komitet Akcji Pomocy Zimowej 
przypominają administratorom i właścicie
lom domów o obowiązku wykupu znacz
ków na Pomoc Zimową od lokali miesz
kaniowych i użytkowych. Znaczki nabywać 
można w Miejskim Komitecie Opieki Spo
łecznej, przy Ul. Matejki 56 w godz. od 
8 do 14, w firmie „Merkuriusz" przy placu 
Wolności 11, I piętro w godz. od 9 do 17, 
w Przychodni Lekarskiej przy ul. Wierż- 
bięcice 28 w godzinach od 12 do 16, oraz 
w Domu Noclegowym przy ul. Słowackiego 
13 w godz. od 8 do 14.

W najbliższych dniach

Posiedzenie PRii
Posiedzenie Powiatowej Rady Naro

dowej odbędzie się w środę, dnia 31 
bm. o godz. 10, w sali posiedzeń, przy 
Wałach Leszczyńskiego 10. pokój 7.

2 iyaio, Z.
Zarząd Okręgu Wlkp. Z H. P. zorga

nizował w auli Miejskiego Gimnazjum 
Handlowego przy ul. Śniadeckich, kon
ferencję dla przewodniczących i dele
gatów Kół Przyjaciół Harcerzy. Na kon
ferencji poruszono szereg zagadnień 
związanych z nowym założeniami pra
cy Z. H. P. Obszerny referat ideologicz
ny wygłosił Komendant Wlkp. Chorą
gwi phm. Karcz.

W Poznaniu odbywa się kurs dla ko
mendantek obozów hufców Wlkp. Cho- 

węglo- r<19wi Harcerek. Kurs ma na celu prze-

Należy odebrać
węgiel kartkowy

Miejski Wydział Aprowizacji, Przemyślu
1 Handlu wzywa wszystkich posiadaczy kart 
opałowych, którzy zarejestrowali swoje 
karty na luty i marzec, do natychmiasto
wego odbioru węgla ze składnic u, 
wych, ponieważ termin 3 kwietnia br, jest (szkolenie kierowniczek grup obozowych 
ostatecznym terminem odbioru i w żadnym i przygotowanie ich do podjęcia rado-

Isnych obowiązków Harcerskiej Służby 
Polsce.

Już w połowie kwietnia br. nasi naj
młodsi będą mogli zaopatrzyć się w 
piękne i trwałe, a równocześnie tanie 
zabawki, jakie przygotowują harcerki, 
w ramach ogólnopolskiego .Kiermaszu 
zabawkarskiego .

Drużyny VI poznańskiego hufca Maa- 
cerek roztoczyły troskliwą opiekę nad 
siedmioma przedszkolami w powiecie 
sulęcińskim na Ziemi Lubuskiej.

(H. S. L)

wego odbioru węgla ie składnic

wypadku nie będzie przedłużony.

Z salg sądowej

i

Przed Sądem Okręgowym toczyła się 
sprawa 39-letniej Małgorzaty-Elżbiety 
Strzelewicz z Andrzejewskich, zam. w 
okresie okupacji w Poznaniu, która bę
dąc obywatelką polską już w listopa
dzie 1939 r. zgłosiła swą przynależność 
do narodowości niemieckiej i przyjęła 
bez sprzeciwu niemiecki wykaz IV gru
py. Sąd skazał renagatkę na karę 7 
miesięcy więzienia.
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Pierwszy punki ZZK w LidzeKolejarze o krok od zwycięstwaw

na meczu z. Wisła/
Wynik 1:1 — dobry, ale mogło być lepiej

Niespodzianek ciąg dalszy...
Również i druga niedziela rozgrywek polskiej ekstraklasy piłkar

skiej nie poskąpiła sensacyj. Jest nią w pierwszym rzędzie nieocze
kiwane a bardzo dla Poznania miłe zwycięstwo Warty w Chorzowie, 
odniesione w tydzień po porażce z Crocovią na własnym boisku. 
Raz jeszcze stwierdzić wypada, jak bardzo trudnym jest „proroko
wanie" wyników u progu piłkarskiego sezonu. Co do Warty — to 
przysłowie o „robaczywych pierwszych śliwkach", którego użyliśmy 
na tym miejscu przed tygodniem — znalazło pełne prawo słuszności. 
Pragniemy, aby cenny sukces chorzowski stal się dla zielonych do
brą wróżbą na przyszłość.

Remis ZZK z Wisłą dał kolejarzom pierwszy ich punkt w lidze. 
Życzymy drużynie ZZK, aby było ich jak najwięcej.

Sensacją grubszego kalibru jest również zwycięstwo Legii z Gar
barnią w Krakowie i wysoka wyg ran.< Cracovii w Warszawie z Po
lonią. Nikt też chyba nie liczył się z możliwością wywiezienia przez 
Widzew punktów z Bytomia.

Humor popsuje jednak łodzianom z pewnością klęska ŁKS z Ru
chem w stosunku, z którym na pewno nikt się nie liczył.

Z wyjątkiem więc tylko Rymera żaden z gospodarzy wczorajszych 
spotkań ligowych nie wyniósł obu punktów z własnego boiska.

Nie przypuszczamy, że stało się tak z kurtuazji...
umiała znaleźć odpowiednią ripostę na 
zakusy napastników poznańskich tak. 
że Jurowicz w swej bramce miał aż 
nadto przyczyn mogących nabawić go 
palpitacji serca.

Skład drużyn
Wisła: Jurowicz, Filek, Flanek, 

Wapiennik I, Legutko, Wapiennik II, 
Cisowski, Gracz, Kohut, Rupa, Wan- 
das.

ZZK: Gołębiowski, Sobkowiak, 
Wojciechowski I, Słoma, Tarka, Ma
tuszak, Polka, Gorgolewski, Anioła, 
Białas, Wojciechowski II.

Kiedy przed meczem ZZK z Wisłą 
padło pytanie o przypuszczalny jego 
wynik — odpowiedzi nie cechował op
tymizm. Jest faktem, że ogólnie liczo
no się ze zwycięstwem Krakowian. 
Wynik osiągnięty przez nich w spotka
niu z Warszawską Polonią nakazywał 
z respektem odnosić się do niedziel
nego przeciwnika poznańskich koleja
rzy. Występ zaś poznaniaków w Ło
dzi przed tygodniem — w niczym tego 
respektu nie mógł umniejszyć.

A jednak, mimo że mecz wczorajszy 
zakończył się remisem — nie zadowo
lił on zwolenników „niebieskich ko
szul". Przebieg jego wykazał bowiem 
że poznaniacy mogli byli swe pora
chunki z krakowianami zakończyć bar
dziej pomyślnym rezultatem.

Nie umiano niestety wykorzystać 
choćby części idealnych okazyj wpal- 
nowania bramkarzowi Wisły piłki do 
jego siatki. A było tych okazyj sporo.

Spotkanie rozpoczęte w morderczym 
tempie przyniosło już w pierwszych 
minutach moc emocyj graczom i pu
bliczności, której dech w piersiach za
pierały szalone raidy napastników obu 
drużyn od bramki do bramki.

Napad poznański pracujący na „peł
nych obrotach" z miejsca postawił kra
kowskiego bramkarza w sytuacji czło
wieka, który nie może uskarżać się na 
brak zajęcia. Impet kwintetu ofen
sywnego kolejarzy zaskoczył formacje 
obronne gości, w których zaczęło się 
dziać bardzo niedobrze. ZZK narzu
ciwszy niewygodny gościom system 
gry półgómej przez dłuższy czas korzy
stał ze słodkich owoców swej taktyki 
opanowując sytuację na boisku i po
większając mętlik jaki wytworzył się 
na tyłach zespołu krakowskiego.

Para obrońców Filek —Flanek wpra
wiona w ruch przyspieszony nie zawsze

Polscy szermierze 
lepsi od Czechów

W Zakopanem rozpoczęto w sobotę 
międzypaństwowe zawody szermiercze 
Polska—Czechosłowacja, które zakoń
czyły się wielkim sukcesem polskich 
zawodników. W szpadzie Polacy poko
nali drużynę czechosłowacką U-5 w 
florecie zaś Polki zwyciężyły Czeszki 
10:6. (i)

Orzeł czy Reszka... Tym razem szczęście dopisało gościom, którzy mieli pra
wo wybrać stronę boiska i za chwilę rozpoczną grę, w wyniku której ZZK 

uzyska pierwszy punkt

Warto z Chorzowa
wygrywająe z AKS 4:2 (1:1)

Po porażce na własnym boisku z 
Cracovią, liczono się na ogół z 
przegraną Zielonych w Chorzowie. 
Remis uważano za sukces. Tym
czasem Warciarze przywożą z so
bą dwa punkty, a zwycięstwo nie 
było przypadkowe, lecz w pełni 
zasłużone. Oprócz tego zademon
strowaną grą zyskali poklask 20- 
tysięcznej widowni.

Prowadzenie uzyskuje Warta ze

Ruch ŁKS 7:3 (5:1)
Mecz o mistrzostwo ligi między Ru

chem a ŁKS-em rozegrano w fatalnych 
warunkach atmosferycznych. Boisko 
było zupełnie mokre, wobec czego dru
żyny chciały rozegrać mecz towarzyski, 
lecz sędzia Dabert z Poznania do tego 
nie dopuścił. Ruch będąc zespołem 
dużo lepszym technicznie i szybszym 
od gospodarzy, stosując długie półgór- 
ne podania, inicjował często groźne 
przeboje. Przez pierwszą część spotka
nia i kilkanaście minut drugiej połowy

Sciągnięcie na odsiecz trójki pomoc
ników Wisły nie wiele wprowadziło 
uspokojenia i ładu w chaotyczną i nie
pewną grę defensywy krakowskiej. W 
tym okresie mógł był ZZK prowadzić z 
różnicą co najmniej dwu bramek, pod
nieceni jednak napastnicy poznańscy

Cisowski

zaprzepaszczali najdogodniejsze okazje.
Być może rzecz wyglądałaby inaczej, 

a Jurowicz częściej wyciągałby piłkę 
ze swej bramki, gdyby atak poznański 
prowadzony był przez spokojnego i o- 
panowanego kierownika. Tych zalet 
niestety pozbawiony był Anioła, gracz 
o imponującej wprawdzie kondycji i 
pracowitości, ale nie posiadający wa
lorów nieodzownych do tak odpowie
dzialnej pozycji w pierwszej linii ze
społu. Znalazł się on na niej w wy
niku eksperymentu, który połowicznie

strzału Gendery. Pod koniec pier
wszej połowy gry AKS wyrównuje 
przez Spodzieję. Po przerwie do 
10 minuty przewagę ma AKS i zdo
bywa bramkę przez Cholewę. Od
tąd inicjatywę przejmują poznania
cy i strzelcami następnych trzech 
bramek są: Czapczyk dwie i Gen- 
dera. Zawody prowadził sprawnie 
p. Nalepa z Zabrza.

ślązacy mieli bezwzględną przewagę, 
dopiero ostatnie kilkanaście minut gry 
należały do gospodarzy.

Bramki dla Ruchu zdobyli:. Alszer — 
3, Cebula, Przecherka i Kubicki po 1 
oraz Olszak z karnego. Dla ŁKS-u Ja
neczek, Baran i Łącz po jednej. W 
pierwszej połowie w 33 minucie gry 
przy stanie 2:1 dla Ruchu, Baran nie 
wykorzystał rzutu karnego, strzelając 
w aut. 

tylko okazał się szczęśliwym. O ile 
bowiem wystawienie Wojciechowskie
go II na lewym skrzydle przyniosło 
pierwszorzędne wzmocnienie tego 
punktu, o tyle ujemnie wpłynęło na 
wartość gry w centrze napadu. Wydaje 
się, że najrozsądniej będzie pozosta

Rupa

wić Aniołę w charakterze łącznika, 
gdzie wyżej wspomniane usterki jego 
gry nie będą występowały tak rażąco.

Reasumując wrażenia z pierwszej 
części wczorajszych zawodów 9twier- 
dzić wypada że wynik 1:0 jest, mier
nym odzwierciedleniem istotnej sytuacji 
na boisku, która dała gospodarzom o- 
kazję zapewnienia sobie większego 
handicapu bramkowego.

Skrawa uległa zasadniczej zmianie 
po przerwie. Przede wszystkim więc 
białoczerwoni wyzwolili się spod na
rzuconego im przez gospodarzy syste
mu gry półgómej, który był główną 
przyczyną słabej gry całego zespołu w 
pierwszej części zawodów — i zaczęli 
grać dołem. Uzyskanie wyrównującej 
bramki ze wspaniałego przeboju Ko
huta zaraz w pierwszych minutach gry 
po przerwie wniosło wreszcie uspoko
jenie w szeregi Wisły, której gracze z 
tym momentem opanowali i siebie i 
boisko do tego stopnia, że obraz gry 
w drugiej części zawodów zmienił się 
całkowicie.

Goście skonsolidowali się i zagrali 
o nieco lepiei, niż przed przerwą i to 
we wszystkich liniach. Obie drużyny 
„zarżnięte" tempem pierwszych trzech 
kwadransów gry pofolgowały sobie i 
druga część zawodów nie dała już wi
downi tyle emocji jak pierwsza. Zmę
czenie odczuł, wydaje się, zresztą sil
niej zespół kolejarzy, których nie mógł 
już poderwać do większego wysiłku 
doping publiczności.

Mimo to mieli jeszcze gospodarze 
trzy „murowane" sytuacje, które mo
głyby przynieść im upragnione zwycię
stwo. (Anioła) — niestety zabrakło 
tej odrobiny opanowania, jaka cecho- 
wać winna Strzelca posyłającego piłkę 
w stronę bramki.

W sumie jednak ta część meczu na
leżała do gości, którzy częściej zatrud-

Czechoswia n.n 
Polska Ji»JJ 

w koszykówce
W sali polskiej Ymcy w Warsawie. 

rozegrany został w sobotę mecz mię-; 
dzypaństwowy w koszykówce męskiej 
pomiędzy reprezentacjami Czechosło
wacji i Polski. Spotkame, które miało 
specjalnie uroczysty charakter, zakoń
czyło się pewnym zwycięstwem druży
ny czechosłowackiej w stosunku 57:33. 
Drużyna czeska zademonstrowała bar
dzo wysoką klasę Zespół Polski grał 
słato, zwłaszcza w pierwszej połowie
gry-

Punkty dla zwycięskiego zespołu zdo
byli: Mrazek 21, Kotar 12, Kozak 10, 
Simacek 6, Chlup, Stanacek, Bednarek
1 Toms po 2.

Dla zespołu polskiego strzelcami by
li: Bartosiewicz 14, Maleszewski 8, Ko- 
laśniewski 6 Grzechowiak 3 i Pawlak
2

Sędziowali- ze stronv czechosłowac
kiej — Sonsky, ze 6tronv poiskiej — 
Szeremeta: Widzów ponad 1500 osób, (i) 

niali formacje obronne gospodarzy 
pełniących swe funkcje bez zarzutu 
(wyjąwszy błąd taktyczny przy wyrów
nującej bramce Kohuta).

Zespół gości najsilniejszy swój punkt 
miał w linii pomocy, gdzie Legutko ra
zem z braćmi Wapiennikami, zwłasz
cza po przerwie był murem nie do 
przebycia dla napastników poznań
skich. W ataku wybijał się Kohut 1 
prawoskrzydłowy Cisowski. Gracz nie 
zajaśniał „pełnią barwy", o co posta
rał się dobrze go pilnujący Matuszak. 
Obrona słaba.

U gospodarzy dobre formacje defen
sywne. Pomoc z ciężkiego zadania u- 
trzymania lotnych napastników rkrako- 
wskich wywiązała się na ogół dobrze. 
W ataku podobał się Wojciechowski II, 
ponadto dobry był Rolka. Młody Gre- 

Jurowicz (Wisła) śmiało likwiduje 
atak Kolejarzy

golewski nabyć musi konieczną rutynę 
i trochę „ciała" — jest fizycznie dość 
słaby. Białas pieczołowicie pilnowany 
podobnie jak Gracz wypadł bladziej, 
niż zwykle.

Sędzia Naporski z Łodzi — nieuważ
ny, przeoczył trochę za dużo jak na 
arbitra ligowego meczu (przede wszy
stkim. ręce!).

Widzów około 7000.
W przedmeczu juniorzy Warty poko

nali juniorów ZZK 6:1. Sus

Wyniki ligi
piłkarskiej

Garbarnia — Legia 1:0
Polonia Warszawa — Cracovia 2:5

ZZK — Wisła 1:1
ŁKS - Ruch 3:7
AKS — Warta 2:4

Rymer — Tarnovia 3:0
Polonia Bytom — Widzew 1:1

Tabela ligi
Pkt. St. br. J

1. Cracovia 4 7:2 |
2. Ruch 4 8:3 i
3. Wisła 3 7:1
4. Widzew 3 5:4
5. Legia 2 3:2
6. A. K. S. 2 5:4
7. Garbarnia 2 1:1
8. Rymer 2 3:3 |
9. Warta 2 4:4 ?

10. Tarnovia 2 2:4
11. ZZK 1 4:5
12. Polonia Bytom 1 2:4
13. ŁKS 0 4:9
14. Polonia Warszawa 0 2:11

Pływack’e mistrzostwa
Okręgu

W wyniku rozgranych mistrzostw 
Okręgu Poznańskiego zwyciężyła 
Warta, zdobywając 369 pkt. przed 
Sanem 229 pkt i HCP 21 pkt. W 
ramach tych zawodów padl nowy 
rekord Polski i 2 rekordy okręgo
we.

Szczegóły w numerze jutrzej
szym. 6)
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Leader Ostrovia umacnig swoja pozycję
3 walkowery

FW -

Ostrovia HCP 5:3
w meczu finałowym

MKS zwycięża Wartę 9:7
i Nie udał się drużynie fabrycznej re-
i wanż na leadrze grupy pierwsze). Go- 
( epodarze weszli wprawdzie na boisko

Okręgowego Ośrodka WF w Poznaniu 
owiani wolą zwycięstwa, ale nie wy
starczyła ona sama do pokonania bo
jowego zespołu Ostrovii, który w pier
wszym meczu w kolejce jesiennej po
konał HCP w stosunku 3:1.

Zwycięstwo biało-czerwonych było 
w pełni zasłużone, gdyż )>yli oni zespo- 

|Jłem zupełnie wyrównanym o szczegół- ' 
* hi-e lotnym i g-roźnym ataku.

Każde niemal zagranie trójki środko-j 
wej Sikora — Trzebiatowski — Mły-X ________

. narek nosiło w so-bie zarodek bramki Alo grał 4 lata w poznań- 
i defensywa gospodarzy trzymana była' sklej „Unii" a w czasie od- 
w stały-m napięciu.

W pierwszej połowie meczu Ostrovia 
'dokumentuje swoją przewagę trzema 
bramkami, których strzelcami byli 
Chmielewski, Trzebiatowski i Młyna
rek (z karnego).

Zupełnie niepotrzebnie doprowadzo
no do gry ostrej, której ofiarą padł ma pięknie strzelonymi bramkami za- 
Sikora, ulegając kontuzji nogi. jpewnił gościom zwycięstwo i dalsze

Po przerwie gospodarze zagrali le-,dwa punkty w rozgrywkach. Tym 9a- 
piej, chociaż w linii ataku jeszcze n;e'mym 0-strov:a nie tylko umocniła swo-

Leonard Jakubowski 
lewy pomocnik i kapitan I 
drużyny, jest najstarszym 
zawodnikiem zespołu fabry
cznego, w którego barwach 
gra od roku 1928. Poprzed-

i bywania służby wojskowej 
l w drużynie 22 PP Siedlce, 
i Jest on typem na wskroś 
wzorowego sportowca-piłka- 
rza i niezawodnym filarem 

drużyny fabrycznej.

przerwie znów wrócił na

Leon Anioła
na pozycji lewegogra

obrońcy, stanowiąc je
den z najsilniejszych 
punktów drużyny. Jest 
wychowankiem klubu. — 
Rozpoczął karierę piłkar
ską w roku 1937 w dru

żynie juniorów.

naj- 
dru- 
klu- 
nim

Jerzy Godek 
prawy łącznik, jest 
młodszym zawodnikiem 
żyny i wychowankiem 
bu, który pokłada w
duże nadzieje na przyszłość. 
Na razie nie bierze udziału 
w meczach swej drużyny, 
bowiem przebywał w szpi
talu, gdzie leczy odniesioną 
kontuzię kolana na meczu 
treningowym. W połowie 
kwietnia wystąpi znów na 

boisku.

boisko, dwo-l

i

piej, ciiucidz. w nnu dia&u nier“r“* chu-

.wszystko szło składniej mocno szwan-iie pozycje leadera pierwszej grupy, ale 
kowała celność strzałów. stała się najpoważniejszym kandyda-

Przez Stachowiaka i Nienrra uzy- Jem do tytułu mistrza klasy A okręgu 
skał HCP trzy bramki (w tym jedną z "‘oznańskiego.
karnego), jednak Sikora, który pot Sędziował p. Kwiatkowski, (al)

__ ______ luuuuid piciwoicj yiuipy, cuu
(stała się najpoważniejszym kandyda- 

Nienrra uzy-!tem do tytułu mistrza klasy A okręgu

Drużyna Ostrovi:

Warta Ib Zjednoczeni 2:2 (2:1)
Składy drużyn: Warta: Szulc, Sta- ^nareszcie nauczyć się, że kopać nale- 

niak, Torz, Stachowiak, Pospieszyński, ży piłkę, a nie przeciwnika w nogę za 
że ten w pojedynku odebrał mu pił-

BZKS Dąb < > 1
Prosną Kalisz lal

W meczu BZKS Dąb — Prosną (Ka- 
j F'Sz). rozegranym w Poznaniu na boisku 
Warty, drużyna gospodarzy była fawo
rytem.

Ambitny, walczący dosłownie o każ
dą piłkę zespół kaliski wyprowadził 
drużynę Dębu kompletnie z „fasonu".

W wyrównanym zwykle i planowo 
grającym zespole poznańskim nic się 
pie kleiło, a linia ofensywna zawodziła 
fatalnie, zwłaszcza po przerwie, kiedy 
okresami długimi grano wyłącznie na 
polu kaliszan.

Trio defensywne Prosny broniło się 
bardzo skutecznie, a szczególnie bram
karz, który grą swoją uchronił drużynę 
od pewnej porażki.

Przestawienie po przerwie linii ataku 
eż Dębowi na dobre nie wyszło, gdyż 

spoistość drużyny na tym jeszcze wxę- 
ce> ucierpiała.

W sumie mecz był nieciekawy i chao
tyczny i stał na słabym poziomie. 
Bramkę dla gospodarzy uzyskał. Szra
ma, wyrównał dla gości — Czerniak. 

| Sędziował p. Murawski. (bk)

W wypełnionej po brzegi hali Pocztowego Urzędu Przewozowego w Po
znaniu odbyło się w niedzielę finałowe spotkanie bokserskie o drużynowe mi
strzostwo Polski pomiędzy Milicyjnym Klubem Sportówym z Gdyni a Wartą.

Mecz miał dla obu drużyn o tyle duże znaczenie, że decydował o zdobyciu 
wicemistrzostwa, bowiem zdobycie po raz drugi z rzędu tytułu mistrza Polski 
przez drużynę ŁKS-u nie ulega już wąt pliwości.

„Bombardierzy Wybrzeża" zjechali do Poznania w pełnym składzie z Rącz
ką w wadze ciężkiej, zamiast Licka, który ostatnio wykazywał poważny spa
dek formy.

Do chwili rozpoczęcia walk mecz za
powiadał się niezwykle interesująco z 
uwagi na zestawienie par, jakie ogło
szono przez megafon. W drużynie War
ty zabrakło Klimeckiego. którego za
stąpić miał Dankowski.

Publiczność zmianę tę przyjęła dość 
spokojnie, zareagowała jednak później 
głośnymi protestami i gwizdami, gdy 
posypały się walkowery, a było ich aż 
trzy.

Pięć walk w meczu „finałowym" 
dwóch drużyn, które pretendowały do 
zaszczytnego tytułu mistrza Polski — 
to serdecznie mało.

Publiczność, płacąca na mecz słone 
ceny za bilety, ma pełne prawo do 
oglądania walk w pełnej obsadzie przez 
obie drużyny.

Dopiero w czasie walk poinformowa
no widownię o walkowerze na rzecz 
Szymankiewicza z powodu kontuzji 
Sobczaka. Rączka z kolei zrezygnował 
z walki z rezerwowym Dankowskim, a 
dalsze punkty uzyskał bez walki Szy
mura, gdyż MKS, udając już mecz wy
grany, nie wystawił do walki Mechliń- 
skiego.

Toteż nie można się dziwić publicz
ności poznańskiej, która, nie lubi „lipy", 
że opuszczała halę mocno niezadowolo
na, zwłaszcza że i poziom stoczonych 
walk nie przypadł jej do gustu.

Drużyna MKS ustępowała gospoda
rzom pod względem technicznym, gó
rowała (natomiast znaną bojowością i 
kondycją fizyczną. Czystość walk u bo
kserów milicyjnych pozostawiała jed
nak dużo do życzenia.

Wyniki stoczonych walk były nastę
pujące: w wadze muszej Liedke (W) 
zremisował po zaciętej walce z Sowiń-

* Witkowski, Podeszwa, Gierak, 
marek, Muszyński, Melosik.

x Zjednoczeni; Mucha, Siełocz, 
t'owski, Stróżyński, Sikora, Popiół, Na
wrot, Matłoka, Lisiak, Leahniak, Ga- 
tdziński.

Rezerwy Warty uchodziły w meczu 
tym za zdecydowanego faworyta, tym' 
bardziej, że wystąpili w najsilniejszym 
składzie z kilkoma „ligowcami". Stało 
się jednak inaczej i ambitnemu zespo
łowi Zjednoczonych musieli Zieloni 
oddać jeden punkt. Na wyróżnienie w 
drużynie Warty zasługuje lewoskrzyd- 
łowy Melosik, który wobec spadku for
my Smólskiego, może go z powodze
niem zastąpić. Pozostała czwórka ata
ku nie wykazała formy. Linia pomocy 
i trio obronne dobrze wywiązały się ze

• swego zadania.
W czasie meczu miał miejsce brzyd

ki wypadek, świadczący o braku wy- ■ jemy, że bramki dla Warty zdobyli Po
chowania sportowego gracza Zjedno- • deszwa i Melosik, dla Zjednoczonych: 
czonych — A. Stróżyńskiego. , CjM*; Gadziński i Nawrot.

Kaczr to,

Moment pod bramką Zjednoczonych

kę. Słusznie zareagował na to sędzia 
|zawodów p. Jackowski, usuwając prze- 
jstępcę z boiska. Mamy nadzieję, że 
16-miesięczna dyskwalTikacja nauczy 
jp. Stróżyńskiego sportowego zachowa
nia na boisku.

I W uzupełnieniu sprawozdania poda-

3:1 (2:1)
Mecz powyższy nie wywołał więk

szego zainteresowania. Zwycięstwo 
RKS San było zasłużone, choć dość 
ciężko wywalczone. Przesunięcia, jaKle 
przeprowadziło kierownictwo w skła
dzie drużyny, udały się tylko częścio
wo. Doskonałym pociągnięciem było 
natomiast wstawienie na łącznika mło
dego Biegały, który wespół z Chudzia- 
kiem stanowi groźną parę napastników. 
Zawieja i Walichnowski wykazali brak 

i kondycji.
| W zespole gości trudno kogokolwiek 
! wyróżnić. Całość bardzo ambitna i bo
jowa.

Obie strony nie wykorzystały szere
gu momentów podbramkowych, co ra
ziło zwłaszcza u skrzydłowych gospo
darzy. Bramki uzyskali: dla Sanu — 
Płotka, Chudziak i Koryłowski; 
Prosny — Kaczmarek. (Mos).

Polonia (Pozn.) — Luboński KS 1:1 (1 :G)
Mecz rozegrany w Głównej zakończył 

się po pięknej i fair grze obu drużyn, 
szczególnie w drugiej jego części, wy
nikiem remisowym, oddającym w pełni 
stosunek wzajemnych sił.

Do przerwy przeważał Luboński, ma. 
jąc za sobą sprzymierzeńca w wietrze.

Po zmianie pól gra wyrównała się i 
nabrała na wartości. U gości wyróż
niło się trio obronne. U gospodarzy 
natomiast — Karda.cz, Krysztofiak oraz 
Sławek. Bramki uzyskali: dla Polonii 
— Naradowski; 'dla Lubońskiego — 
Skrzypczak (S. M.)

Polonia (Leszno) —
Leader II grupy zdobył na groźnym 

rywalu dwa dalsze punkty, wykazując 
dobrą formę. Do przerwy bramki dla 
gospodarzy uzyskali Łucki w 1 mm. 
oraz Eliński w 43. Po przerwie zazna
cza się dalsza przewaga Polonii, która 
przez Jackowiaka zdobywa trzecią 
bramkę. Od tej chwili inicjatywę przej
mują rawiczanie, podciągając stan 
przez Smektałę na 2:3. W końcowych 
jednak minutach do głosu dochodzą 
znowu miejscowi, dla których Janko- 
wiak uzyskuje dwie dalsze bramki. W 
drużynie gości wyróżnił się bramkarz. 
Bardzo dobrze sędziował p. Losiak z

ZZK (Rawicz) 5:2
Kościana, trzymając obie drużyny w 
karbach.

ZZ ( Zjednoczeni (Kępno)
Stella (Zabikowo) 8:1 (4:0)
Mecz stał pod znakiem zdecydowanej 

przewagi drużyny Zjednoczonych, dla 
której bramki zdobyli! Psikus 3, Mierz- 
wiak 2, Drzazga i Kula po 1. Dla gości 
honorowy punkt zdobył z karnego 
Kuźma.

Zainteresowanie spotkaniem było bar
dzo duże. (Dzim)

skim (MKS). Do drugiego starcia prze
ważał w.arciarz, który celnymi kontrami 
i unikami przy l nach wyprowadził prze
ciwnika z równowagi. W drugim starciu 
Liedke znalazł się od celnych ciosów 
trzykrotnie do „8" na deskach, po 
czym górował Sowiński, który za nie
czystą walkę otrzymał napomnienie.

W wadze koguciej Szymański*(W) 
wypunktował G:gnała (MKS). Walka 
prowadzona była obustronnie anemicz
nie i nie porwała widownię.

W wadze piórkowej Wojnowski (W) 
uległ wysoko na punkty Antkiewiczowi 
(MKS). Milicjant przez cały czas był 
w ofensywie i trafiał dużo z obu rąk, 
Inkasując zaledwie jeden silny cios od 
warciarza.

W wadze lekkiej długoręki Skierka 
(MKS) wygrał z Jareckim (W), dobrze 
operując niezawodnie dochodzącymi do 
celu lewymi prostymi.

W wadze półśredniej Adamski (W) 
przegrał z Iwańskim (MKS), chociaż 
wynik remisowy byłby sprawiedLwszą 
oceną.

W wadze średniej Szymankiewicz 
(MKS) zdobył punkty w. o. z powodu 
niestawienia się do walki Sobczaka 
(Warta).

W wadze półciężkiej Szymura (W) 
uzyskał punkty w taki sam sposób nad 
Mechlińskim (MKS).

W wadze ciężkiej Rączka (MKS) nie 
stawił się do walki z Dankowskim (W).

Sędziował w ringu p. Federowićz 
(Śląsk), na punkty pp. Twardowski 
(Łódź), Sadłowski (Śląsk) i Pasturczak 
(Warszawa), (al)

ŁKS Tęcza (Lóitż) 8:8

zcin 6:
Międzyokręgowe zawody bokserskie 

pomiędzy Poznaniem a Szczecinem za
kończyły się zwycięstwem ósemki 
Szczecina. Wyniki są następujące:

W muszej Kasperczak (P) wygrał na 
punkty z Niemczykiem (Sz); w kogu
ciej Gensler (P) przegrał z Wierzbickim 
(Sz); w piórkowej Panke (P) odniósł 
zwycięstwo punktowe nad Koziołkiem 
(Sz); w lekkiej Degórski (P) uległ Ska- 
łeckiemu (Sz); w półśredniej Jaskólski 
(P) pokonany został przez Rynkowskie
go (Sz); w średniej Misiak (P) wygrał

dla

Mecz szachowy
W ub niedzielę Poznański Klub 

chrstów gościł w swojej siedzibie 
chowej Inowrocławski Klub Szachistów.
Spotkacie rozegrane na 12 szachowni
cach zakończyło się wynikiem remiso
wym 6:6.

Sza-
sza-

PiiAra j*ec5Fna

Warta—AZS 25:16 (10:3)
Powyższy mecz odbył się w ramach 

mistrzostw okręgu w koszykówce pań.

Pływackie mistrzostwa
Okręgu Wojskowego

Dnia 15, 16 i 17 marca rozegrano na 
Pływalni Krytej mistrzostwa DOW — 
Poznań, które zgromadziły na starcie 
przeszło 300 zawodników. Wyniki tech
niczne osiągnięto następujące:

Służba
100 m

1.08,9; 2)
100 m

2; kpr. Murzynowski 1.42,3.

czynna:
dow.: 1) st. strz. Taedling 
strz. Dzigda 1.30,4.
klas.: 1) strz. Teuszko 1.35,4;

100 m wznak: 1) st. strz. Taedling 
1.30,9; 2) Dumado 1.36,5.

400 m dow.: 1) st. strz. Taedling
5.43,5; 2) Dumało 7.34,1.

Skoki: 1) strz. Wójcicki; 2) strz. Na-
dolski.

Kadra:
100 m dow.: 1) ppor. Skrobecki

1.25,2; 2) chor. Błoński 1.36.

100 m klas.: 1) chor. Bodzioch 1.45,8; 
2) ppor. Szymeczko 1.50,3.

100 m
1.44,8; 2)

400 m 
8.29,2; 2)

Skoki:
Bączkowski.

50 m z karabinem: 1) strz. Piwoński 
1.07,8; 2) strz. Przybysz 1.12,4; 3) 
Kasperek 1.15.

W ogólnej punktacji zwyciężyła 
wizja Drezdeńska przed Dywizją 
ską i Pomorską. Na zakończenie do 
zawodników przemawiał w imieniu Do
wódcy Okręgu ppłk Sadowski, wręcza
jąc dyplomy zwycięzcom indywidual
nym i zespołowym. Kierownictwo za
wodów spoczywające w rękach ppłk. 
Konopki bardzo sprawne, (jaw)

wznak: 1) ppor. Skrobecki 
ppor. Frydrych 1.50,5.
dow.: 1) plut. Krzeczkowski 
chor. Bodzioch 8.41,3.

1) ppor. Skrobecki; 2) plut.

por.

Dy- 
Sa-

w 2 starciu przez k. o. z Ambrożem 
(Sz); w półciężkiej Urbanowicz (P) prze
grał przez k. o. w 2 starciu z Leśniew
skim; w ciężkiej Kołodziej (P) przegrał 
w 3 starciu z Pietrzakiem (Sz). (t)

Rezygnacja kapitana PZB
Pan Kazimierz Derda zrezygno

wał z zajmowanego stanowiska ka
pitana związkowego PZB.

Dobrf siar! juniarów 
na zimowych mistrzostwach lekkoatletycznych
Zachęcony dużym powodzeniem zimowych mistrzostw lekkoatletycznych se

niorów, zarząd POZLA zorganizował w niedzielę takież mistrzostwa w grupie 
juniorów, które zgromadziły w hali Okręgowego Ośrodka WF i PW 41 zawod
ników reprezentujących Wartę, ZZK — Poznań, KS Tramwajarz i ZZK — Ra
wicz.

Impreza była w pełni udana i wykazała, że młodzi adepci „królowe spor
tów" są dobrze przygotowani oraz wszechstronni.

Największym talentem jest bezsprzecznie Ohnesorge (Warta), który wy
różniał się specjalnie w skokach wzwyż i w dal.

Duże nadzieje rokuje również Szczepański z rawickiego ZZK, Łucki i Woj
ciechowski z Warty.

W poszczególnych konkurencjach osiąg
nięto następujące wyniki:

bieg 60 m przez płotki: 1) Ohnsorge (W)
8,8 sek, 2) Czaplicki (W) 11 sek, 3) Szcze
pański (ZZK Rawicz), 4) Meller (ZZK Poz
nań), 5) Graczykowski (W);

60 m: 1) Michałowski (W) 7,5 sek, 2) Łu
cki (W) ‘7,6 sek, 3) Działowski (Tramwa
jarz) 7,8 sek, 4) Obremski (W), 5) Załusto- 
wiez (W), 6) Meller (ZZK Poznań);

80 m: 1) Michałowski (W) 9,6 sek, 2) Łu
cki (W) 10,1 sek, 3) Obremski (W) 10,4 sek, 
4) Rowecki (ZZK Poznań), 5) Żaustowicz 
(W), 6) Musiał (ZZK);

500 m: 1) Wojciechowski (W) 1.20,2 min.
2) Szczepański (ZZK Rawicz) 1.21,5 min, 3) 
Działowski (Tramwajarz) 1.22,1 min, 4) 
Szerszula (ZZK Poznań), 5) Nowak (Tram
wajarz), 6) Rachel (W);

1500 m: 1) Wojciechowski (W) 5.04 m,
2) Szczepański (ZZK Rawicz) 5.06,4 min, 3) 
Jurek (Tramwajarz), 4) Staszak (W) 5)
Deutsch (Tramwajarz), 6) Pinczyński (ZZK);

skok wzwyż: 1) Ohnsorge (W) 1.69 m,
2) Szczepański (ZZK Rawicz) 1,58 iri, 3) Mie
dziarek (W) 1.54 m, 4) Działowski (Tram
wajarz) 1.54 m, 5) Łucki (W) 1.49 m, 6) Ba
sta (ZZK Rawicz) 1.41 m;

skok w dal: 1) Ohnsorge (W) 5.94 m, 2) 
Michałowski (W) 5.78 m, 3) Łucki (W) 5.30 
m, 4) Działowski (Tramwajarz) 5.03 m, 5) 
Awis (ZZK Poznań) 4.96 m, 6) Meller (ZZK 
Poznań) 4.89 m;

skok o tyczce: 1) Łucki (W) 2.50 m, 2)
Basta (ZZK Rawicz) 2.30 m, 3) Pinczyński 
(ZZK Poznań), 4) Musiał (ZZK Poznań);

pchnięcie kulą: (5 kg): 1) Ohnsorge (W)
11.65 m, 2) Awis (ZZK Poznań) 10,86 m,
3) Michałowsk4 (W) 10.77 m, 4) Kitkowski
(ZZK Poznań) 10.46 m, 5) Obremski (W) 
10.27 m, 6) Musiał (ZZK Poznań) 9.99 m;

sztafeta wahadłowa 4X50 m: 1) Warta I 
(Łucki, Ohnsorge, Obremski i Miedziarek) 
28,8 sek, 2) Warta II 29,1 sek, 3) ZZK Po
znań I, 4) Tramwajarz, 5) ZZK Poznań II, 
druga sztafeta KS Tramwajarz została zdy
skwalifikowana;

sztafeta 4X200 m; 1) Warta I (Ohnsorge 
Łucki, Obremski, i Miedziarek) 2,01 min, 
2) Warta II, 3) Tramwajarz I, 4) ZZK Poz
nań I, 5) Tramwajarz II, ' ZZK Poznań II;

W ogólnej punktacji mistrzostw zawodni
cy Warty zdobyli 151 punktów, przed ZZK 
Poznań 47 p„ Tramwajarzem 40 p., i ZZK 
Rawicz 25 p. (al)

Rezoluda sekcji bokserskiej
KS Warta

Zgromadzeni na rocznym walnym ze
braniu w dniu 3 bm. członkowie sekcji 
bokserskiej KS Warta w Poznaniu, po 
wysłuchaniu sprawozdań kierownictwa 
i udzieleniu ustępującym władzom sek
cji absolutorium, uchwalili jednogłośnie 
rezolucję, w której czytamy m. im.:

Zebrani członkowie sekcji bokserskiej 
w ilości ponad 100 osób w zupełnośei i 
bez zastrzeżeń akceptują stanowisko 
władz klubu w sprawie głośnego prote
stu zawodów bokserskich Grochów—War
ta,. gdyż do. obowiązków tych władz na
leży stać na straży przestrzegania i ho- 
norow tia przepisów Statutu i Regula
minu P. Z. B.

Zebrani w najbardziej kategoryczny 
sposób potępiają t część prasy codzien
nej i sportowej, która w sposób szowini
styczny, wysoce obrażliwy i nielicujący 
z godnością prawdziwego dziennikarza, 
wyniosła sprawę Grochów—Warta ponad 
dopuszczalne ramy zdrowej krytyki.

Zebrani wyrażają pełne uznanie druży
nie walczącej w Łodzi za męską i rycer
ską postawę w spotkaniu z Ł. K. 
który według relacji naocznych 
ków odbywało się w warunkach 
nych do zwyczajów panujących 
na dzikiej peryferii, a nie mających nic 
wspólnego z mianem zawodów sporto
wych w siedzibie mistrzowskiej drużyny 
Polski.

S.-em, 
świad- 
zbliżo- 
gdzieś
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zwłok na 
cmentarzu 
1948 r., o 
odprawio-

córka ś synowie

Pó ekshumacji naszych najukochańszych ro
dziców, śp.

■cenlepo Muniaka
sodalisa

zmarłego 2. V. 1945 r. w Milanówku, 
odbędzie się złożenie drogich nam 
miejsce wiecznego spoczynku na 
górczyńskim we wtorek, 23 marca 
godz. 11.15. Msza św. za spokój dusz 
na zostanie tego samego dnia o godz. 3.30 w ko
ściele św. Marcina przy ul. Fredry, o czym 
zawiadamiają

mani FracMiaMei
zmarłej 22. VIII. 1940 w Poznaniu, b. viceprezy- 
dentki II Sodalicji Pań w Poznaniu

i

s

Dnia 23. 3. 1948 r. w pierwszą rocznicę śmierci

Rektora U. P.
msza św. odbędzie się w kaplicy OO. Domini* 
kanów przy ul. Libelta o godz. 9 oraz w ko
ściele parafialnym w Puszczykowie k. Poznania.

Rodzina

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu sprzeda 

W drodze przetargu w dniu 1 kwietnia 1948 r. o godz. 
11 na terenie składnicy „Społem" W Pleszewie, ul. Ka
liska 31 maszyny i urządzenia fabryczne poniemie
ckiej suszarni płatków ziemniaczanych.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
3b-427 w Poznaniu

Przetarg
powiatowy Związek Samorządowy w Strzelcach- 

Krajeńskich ogłasza przetaitg na wykonanie robót sto
larskich, ślusarskich (centralne ogrzewanie) i malar
skich w Powiatowym Szpitalu w Drezdenku.

Oferty z podaniem ceny i terminem wykonania na
leży składać do 10. IV. 48 r. w Starostwie Powiatowym 
w Srzelcach-Krajeńskich. 3a-231 [

Daszyny
do pisania. Itczenia — 
naprawia, przebudowuje 
t kupuje na części nawet 
połamane, jak również

MOTORKI
do maszyn 
„MECHANIKA**. Poznań.

27 Grudnia 20 w podwf"" 
tel 43-57. p'656

■■ ■ ■     ■■■■—» 
dekarskie

Or Tadeusz Frąckowiak spe
cjalista w chorobach nerwo
wych. Poznali. św. Marcin 76 
od 30 marca br. do 12 kwiet
nia br. przyjmować nie bę
dzie^_______________ cl 107
Choroby kobiece leczy Poznań
ski Zak’ad Przyrodoleczniczy, 
al Marcinkowskiego 20, tele
fon 38-26. p2674

yolne posady

Pomoc domowa, bez gotowa
nia. dobre świadectwa, po
trzebna. Zgłoszenia w ponie
działek, Michaelis, Poznań, 
Wrocławska 22. p2711
Traktorzystów, kowala, stola
rza, brukarza, murarza, szach- 
mistrza drenarskiego, deka
rza akordnika (60 sezonow- 
ców) przyjmie Zespół Sitno, 
Administracja, poczta Myśli
bórz, Szczecińskie._____30-444
Zatrudrumy zaraz: tokarzy me
talowych. frezerów, ślusarzy 
Oo robót precyzyjnych ślusa
rzy narzędziowych, szlifierzy 
metalowych. Warunki płacy i 
mieszkania do omówienia. 
Zgłoszenia: Oddział Kadr, Po
łudniowe Zakłady Obuwia w 
Chełmku powiat Chrzanów.

_____________ 3b-432
Zatrudnimy zaraz: obuwników 
wysoko kwalifikowanych, mo- 
delarzy-obuwników. modelarzy 
kopyt, księgowych, referentów 
planowania, statystyki i norm 
akordowych Refelktuje się na 
siły kwalifikowane z prakty
ką. Warunki płacy 1 mieszka
nia do omówienia Zgłosze
nia: Oddział Kadr. Południowe 
Zakłady Obuwia w Chełmku, 
pow. Chrzanów. 3b-433

Gosposia samodzielna, z do
brym gotowaniem — dobre 
świadectwa, potrzebna. Zgło
szenia w poniedziałek, Mi
chaelis Poznań. Wrocławska 
22. _____ p2710
Blacharzy samochodowych po
szukuje ~ Brzeskiauto. Jakuba 
Wujka 8    p2703
Panienki do 2 dzieci poszuku- 
ię Krzyżowa 3 m. 3 (Wilda). 
______________________ 7490 
Dypl. drogistę dobrze poleco
nego przyjmie Drogeria pod 
Lwem, Jankowski. Kruszwica, 
telefon 5,____________3a-lB7
Panienka do szycia. Bandel 
i Muth, 27 Grudnia 12. p2728 
Chłopak do koni potrzebny. — 
Osiedle Warszawskie, Słupec- 
ka 3.________________ p273p
Panienka gotowaniem. 8 go
dzin pracy dziennie, potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia: Dąbrowskie
go 8, m. 5,___________ cl 116
Bieliźniarka, pierwszorzędna 
siła, do białej bielizny, wypra
wy, w dom. potrzebna zaraz. 
Oferty nr 807: Czytelnik. Ar- 
mii Czerwonej 1,______ cl 103
Pomoc domowa może się Zgło
sić. Al Marcinkowskiego 16, 
m. 9, parter lewo_____ cl 108
Bony do 2 dzieci na dobrych 
warunkach poszukujemy. Te- 
lefon 38-61,___________ 7492
Potrzebny chłooiec (najchęt
niej sierota, 15 lat) do po
mocy przy pszczołach. Zgłosze
nia: Zemsta Franciszek. Bo
brówko, pow. Strzelce Krajeń
skie. F524

Szuka posady

Szofer, kawaler, czerwone pra
wo. szuka posady. Oferty G;os 
Wielkopolski nr 7459._______
Szofer trzeźwy, czerwone pra
wo jazdy, poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Głos Wielkop, nr 7481._____
Kierownik spółdzielni długo
letnią praktyką, dobre świa
dectwa. przyjmie posadę kie
rownika w dużym mieście, 
wzgl. powiatowym. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 7523.

PRZYJMIEMY zaraz
SIŁĘ BIUROWĄ

z znajomością księgowości, maszynopisma 
oraz wszelkich prac biurowych.
Oferty z życiorysem i odpisami świadectw 
Biuro Ogłoszeń „PAR", Poznań, Ratajcza
ka 7 pod „3,936". p2736

Najważniejsze audycje radiowe na środę 24. 3. 48
12.30 Koncert dla m odzieży; 13.30 „Z twórczości Pucci

niego" (naipiękniejsze arie); 14.00 Muzyka kameralna w wyk. 
Katowickiego Zespołu Kameralnego instrumentów dętych; 14.f0 
Kursy radiowe dla nauczycieli — „Zainteresowanie dziecka 
w drugim rozwoju" oprać. S Gerstnian; 15.00 Notowania 
giełdowe; 15 10 Reportaż dźwiękowy z cyklu „Odwiedzamy 
warsztaty pracy" pt. ,,7-ką do remontu", w opr. Mariana Sy- 
gańca: 15.20 „Niedokończona symfonia" Franciszka Szuberta 
w wyk. zespołu instrumentalnego pod dyr W. Górzyńskiego; 
17.00 Koncert popularny w wyk. Małej Orkiestry P. R pod 
dyr. S. Rachonia- 17.45 „Kultura człowieka przedhistorycz
nego" pogadanka; 18 00 Lekcja języka rosyjskiego; 18.15 
Audycja rozrywkowa w wvk Zespołu instrumentalnego J. Caj 
mera; 18.45 .Szalona" XXVIII odcinek powieści J I F 
szewskiego; 19.00 Audycja dla wojska; 19.30 „Wieczorna 
serenada"; 2100 Audycja choninowska w wyk J. Bereźyń- 
skiego; 21 30 Audycja literacka: ,W rocznicę przysięgi Ta
deusza Kościuszki"; 21.45 „Z życia Czechosłowacji"- 22.05 
Muzyka poważna

Wydawca Spółdzielnia Wydawniczo „Czytelnik**
Reda kro- naczelny łan Zaglerskl
Adres redakcji* Poznań ul Matejki 53 tel 64-75 

62-70 I 77-49

Dnia 19 marca 1948 r. zmarła po długich i cięż
kich cierpieniach namaszczona Olejami św. na
sza najdroższa matka, śp.

z Smoczyków

Antonina Baszczyńska
wdowa po b. więźniu polit.

przeżywszy lat 56.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 23 bm., o 

godz. 11 z kaplicy cmentarnej, parafii Bożego 
Ciała na Dębpu. Msza św. żałobna odprawiona 
zostanie we wtorek, 23 bm., o godz. 8 w kościele 
Zmartwychwstania Pańskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci i rodzina

Poznań, Popllńskich 12 m. 24

m AA dfedRufeAA AA •
| WALIZY FIBROWE 

TOREBKI DAMSKIE 
j PARASOLE

i WIKTOR CZYSZ
| POZNAN - ULICA SZKOLNA 11

O
<M

TapetyI CERATY 
słoi. wózk. dermatoid 

ZB. WALIGÓRSKI 
Poznań — ulica Wielka 9 I piętro

(wejście z ulicy Szewskiej) p-25ł4

7543

MASZYNY BIUROWE
zakup — sprzedaż .

WARSZTATY NAPRAWY^
Poznań, Gajo wa 4 -Teł. 527-52 i
przy Ogrodzie Zoologicznym

Dnia 20 marca 1948 r. zmarł po długich i cięż
kich cierpieniach opatrzony Sakramentami św., 
mój ukochany mąż. ojciec, teść i dziadek, śp.

Stanisław Wrzeszczyński
przeżywszy lat 67.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 23 bm., 
o godz. 11 z kaplicy cmentarza jeżyckiego. Msza 
św. za spokój duszy Zmarłego odprawiona zo
stanie w środę, 24 bm., o godz. 7 w kościele 
parafialnym na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążona 
żona z rodziną

Poznań, Dąbrowskiego 42 m. 10 7544

Szkoła Przysposobienia Przemysłowego nr 48 w Kro
toszynie zatrudni kilka dowódczyń kompanii i pluto
nów. Wymagane wykształcenie średnie, przeszkole
nie P. W. K. i ukończony 21 rok życia.

Szkoła zapewnia mieszkanie, umundurowanie i 
utrzymanie oraz wynagrodzenie dla dowódczyń kom
panii od 10100,— zł, dla dowódczyń plutonu od 
70.00,— zł.

Osobiste zgłoszenia do dnia 1. 4. 48 r. wraz z poda
niem i życiorysem przyjmuje Dyrekcja Szkoły Przy
sposobienia Przemysłowego w Krotoszynie, ul. Mic
kiewicza 11. 3b-417

Wydział Powiatowy Gorzowski poszukuje 
POWIATOWEGO TECHNIKA DROGOWEGO, 
GMINNEGO TECHNIKA DROGOWEGO.

Warunki: świadectwo ukończenia średniej szkoły 
technicznej wydziału drogowego i co najmniej roczna 
praktyka przy budowie dróg.

Wynagrodzenie VIII st. służb, lub ryczałt według 
umowy.

DROGOMISTRZA POWIATOWEGO.
Warunki: kurs dla drogomistrzów i kilkuletnia pra

ktyka.
Wynagrodzenie IX stop, służbowy.
Podanie, życiorys wraz z odpisami świadectw kie

rować: Wydział Powiatowy w Gorzowie. 3a-221
Powiatowy Zarząd Drogowy w Świebodzinie poszu

kuje kandydatów na stanowiska:
1. TECHNIKA DROGOWEGO na etat samorządowy
2. TECHNIKA KREŚLARZA na etat państwowy
3. KIEROWCY WALCA PAROWEGO ze znajomo

ścią dokonywania bieżących remontów.
Reflektanci dla omówienia warunków zgłoszą się 

osobiście lub złożą podania z życiorysem. 3a-230

Znana 
chiromantka 
przepowiada z kart, 
ręki — tłumaczy sny. 
Przyjmuje Poznań, ul. 
Lodowa 3 m. 7 III ptr., 
wejście II brama (przy 
Rynku Łazarskim). 7477

NAJLEPSZA
PASTA DO ZĘBÓW 
PRODUKCJI KRAJOWE)

0 2630

MATERIAŁY 
UBRANIOWE 
PODSZEWKI, GUZIKI 
w wielkim wyborze 

poleca 
znana fi-ma

STMIISŁftW RftTfiJ
Poznań, Sł. Rynek 44 
3b-373 Tel. 42-56 

(wejście z ulicy Woźnej)

Ogłoszenie
Urząd Wojewódzki Poznański — Ekspozytura w Go

rzowie Wlkp. nr O. A. VIII — 1/4/48 Gorzśw Wlkp., 
dnia 16 marca 1948 r. ob. Siedź Bronisław, zamieszka
ły Osiedle III. Biała pow. Piła, urodzony dnia 19 stycz
nia 1899 r. w Łupinach pow. Siedlce ,syn Franciszka 
'i. Weroniki z d. Chromińskiej, uzyskał zezwolenie na 
zmianę nazwiska rodowego Siedź na Sledziński. Za 
Wojewodę mgr T. Woźniak, Naczelnik Wydziału Ogól- 
no-Administracyjn ego. 3b-452

Ogłoszenie
Urząd Wojewódzki Poznański — Ekspozytura w Go

rzowie Wlkp. nr O. A. VIII 1/55/47 Gorzów Wlkp., dnia 
16. III. 1948 r. Ob. Jan Majewski Ur. 29. 8. 1925 r. w m. 
Czeremcha, pow. Bielsk Podlaski, syn Władysława i 
Kamili z d. Lasota zamieszkały Zielona Góra, ul. Trau
gutta 7 I ptr. uzyskał zezwolenie na zmianę nazwiska 
rodowego Majewski na Wiatrak. Za Wojewodę mgr 
T. Woźniak, Naczelnik Wydziału Ogólno-Administra- 
cyjnego. 3b-454 1

Przetarg nieograniczony
Zarząd Okręgowy Państwowych Nieruchomości 

Ziemskich w Szczecinie ogłasza przetarg nieograni
czony na wykonanie robót remontowo-budowlanych 
budynków gospodarczych i mieszkalnych w mająt
kach państwowych rejonu Pyrzyckiego w Wojewódz
twie Szczecińskim.

Podkładki ofertowe otrzymać można w Zarządąie 
Okręgowym P. N. Z. w Szczecinie, ul. W. Pola 6 
pok. 29 za zwrotem własnych kosztów.

Oferty w zalakowanych kopertach tylko na całość 
robót z napisem „Oferta na roboty remontowo-budo
wlane w rejonie Pyrzyce" należy składać w godzinach 
urzędowych do skrzynki ofertowej w Zarządzie Okrę
gowym P. N. Z. w Szczecinie w pok. nr 29 lub nade
słać pocztą w terminie do dnia 2 kwietnia 1948 r. 
godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godzinie 11.
Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 

w wysokości l’/» oferowanej sumy.
Zarząd Okręgowy P. N. Z. zastrzega sobie prawo 

wyboru oferenta niezależnie od zaoferowanej ceny, 
unieważnienia przetargu bez podania powodów i po
noszenia odszkodowania, zwiększenia lub zmniejszenia 
robót, podziału robót między oferentami oraz dostar
czenia wszelkich materiałów budowlanych, a nawet 
wyłączenia niektórych pozycji kosztorysowych. 3b-413

KUPNO, SPRZEDAŻ. NAPRAWA
MASZYN BIUROWYCH

io także odbudowa kraju, 
to sprawa zaufania 
i specjalność firmy

PIOTR PIEPMYCKI 
POZNAN p2i05 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty

tel. 23-62
- przepisywanie „„„

Zabrskie 
Zjednoczenie 

Przemysłu 
Węglowego
zakupi:

I przeiwernicę 
dwulworn&ową

o mocy 80—100 kw na 
napięcie, po stronie 
prądu zmiennego 6000, 
2000 albo 500 V, po 
sronie prądu stałego 
250 V — z komplet
nym wyposażeniem 
na prąd zmienny i 
stały lub bez wypo
sażenia:

I generator
prądu stałego mocy 
80—100 Kw o napięciu 
na zaciskach 250 V, 
obroty' możliwie 
1500'min.
Oferty należy kiero
wać do Z. Z. P. W. — 
Zabrze, ul. Wolności 
35, Dział Maszynowy. 

3b-446

OGŁOSZE/IM DROBlt
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od S—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Pożnanin przy ul. Wyspiafl- 

■ skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Nauka

Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki. al. 
Marcinkowskiego 26 tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne.  p2106
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 3b-342
Księgowości kursy wieczorowe 
rozpoczynam 3 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wawrzy- 
niaka 33.____________ 3b-315
Księgowości z przebitkową u- 
proszczoną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej 
wyucza Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pi. Wolności 2. 
______________________ 7178 
Kursy maturalne Informacje: 
Łukaszewicza nr 2 m. 10.

7446

Tapczany, materace gotowe, 
korzystnie. Pracownia, Marcin
kowskiego 2, Pluciński, 6485
Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany.,Pertek. Kraszew- 
skiego 17,____________3a-166
Sprzedam 2o amp. streptomy
cyny, Adres wskaże „PAP", 
Mielźyńskiego 8,_______3b-426
Sypialnia nowoczesna używana, 
jadalnie gięte. Stolarnia. Ko
pernika 3. 7501

Limuzyna Skoda Rapid 1500, 
stan pierwszorzędny. Auto-Po- 
gotowie, Wietzbięcice nr 25. 
______________________ k583 
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga 
(boczna Ratuszowej). 3b-406
Pompy rowerowe i samochodo
we oraz inne artykuły. Skład 
Fabryczny i Hurtownia Z. Mal- 
ski, Poznań, św. Marcin 67. 
tel. 20 76. Wysyłamy za zali
czeniem p2329

Parcelą 1200 m* w Antoninku 
miedzy lasem i jeziorem sprze
dam. Of. Gł Wlkp. nr 7512.
Szafę kuchenną, łóżka, szafę 
2—3-drzwiową. Półwiejska 10 
podwórzu.______________7433
Welon ślubny sprzedam Szwaj- 
carska 14 m. 10._______ 7439
Ciągnik na gumach, 45 K — 
Lańz-Buidog. dobrym stanie. 
Oferty nr 810: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1. C1106

Osobiste

Wypożyczalnia płyt gramofono
wych adapterów. „Radicstan", 
Kilińskiego 4 m. 8, tel. 515-96 

________________  7387 
Akordiony, harmonijki ustne i 
płyty gramofonowe w wielkim 
wyborze poleca fa ,,Emka“, 
Poznań. Wrocławska 30, W!a- 
sne warsztaty naprawy. p2659
Dorabiam szkiełka do suwa
ki w. Sieroca 1. Zakład mecha
niczny_______________ p2722
„Ewa" Marsz. Focha 60, spe
cjalny skład bielizny — poń
czoch — blezerów. Materia
ły bielskie, ubraniowe — ko
stiumowe, 100*/« we-.ny. na
deszły. p2720

Sprzedaże

Srebrne wyroby, przedmioty 
rtystyczne — użytkowe, sprze

daż — kupno — komis. „La- 
mus“, Sieroca 5/6, p2132
Fortepiany, pianina markowe, 
korzystnie poleca Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1, na- 
rożnik Półwiejskiej, p2226
Sypialnie kompletne lub od
dzielnymi sztukami poleca ko
rzystnie Janiak. Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu, p2248
Motocykl setka, pedażówka, 
Daszyńskiego 58 m 4 k584
Kuchenne urządzenia suchy 
surowiec, gustowne fasony, 
dobre lakierowanie, wielki wy
bór. Janiak. Poznań Rybaki 6, 
w podwórzu.__________ p2242
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześniewicz. 
Ratajczaka 7. 1 ptr.. tel. 36-31.

p2152FIRANY CERATY LINOLEUM CHODNIKI DYWANY OBICIA MEBLOWE
ER. PERTEK

POZNAN
Kraszewskiego 17

Tłoczono w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw i 
w Poznaniu —K — 49114

Radio „Telefunken" okazyjnie. 
Ul. Wielkopolska 7, m. 3 (So- 
lacz),__________ 7336
Kanapy rozkładane na 2 tap
czany. łóżka, poleca Kopczyk. 
Poznań. Szkolna 2. 3b-366
Harmonium rejestrowane, w 
dobrym stanie, sprzedam. 
Adres wskaże „PAR". Rataj
czaka 7, pod „3,887". p2700
Tapczany, fotele, materace — 
najkorzystniej u fachowca. Po
znań, Szkolna 2. 3b-365

Płaszcze damskie 
wiosenne 

poleca Hb-436 

Filt IES 
POZNAN 

Stary Rynek 67/69

WIśNIAK.
V£RMOUTH
VINPOZ

Parcelę do 7 morgów kupię. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 3,922.___________p2721
Samochód osobowy tylko w do
brym stanie kupię. Szczegóło
we oferty z podaniem ceny do 
„PAR" Poznań, Ratajczaka 7, 
pod .,3,926".  p2729
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski. Poznań Zam- 
kowa 7, tel. 31-55. 3a-160
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznań, Daszyńskie
go 26 tel. 21-10. 21-11.

P2099

ŁOŻYSKA KULKOWE 
f ROLKOWE KULKI 
oraz ROLKI

kupuje stale 
Centrala 

Łożysk Kulkowych 
POZNAN

ul. Fr. Ratajczaka 15 
(pod Kinem „Apollo") 

3b-322

SzczofkbPędzIe
WIELKOPOLSKA 

HURTOWNIA
SŁ SJanowski
Poznan, św. Marcin 50 
telefon 13-74. pl691

irf- KRAJU i ZAGRANICą/ 55
CO 
CO
CO

Kasv kelnerowskie „National", 
składowe elektryczno-ręczne. 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca. 
Poznań, św. Marcin 32. tele
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych, Cz. Filipiak.

3a-17O

Pluszowy dywan. Kraszewskie
go 28, stolarnia._______ 7518
Samochód 2-osobowy D. K. W. 
600. Poznań Zakręt 13, par
ter. ’ clllO

Topola 
olcha

w okrągłym stanie, 
wagonowo

do oddania.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„3,851". p2660

Mercedes 230 jak nowy, 1 
sprzedam. Do obejrzenia w 
Auto-Obsłudze, Poznań, ulica I 
Poznańska 64, tel 87-58. |

_________________ p2709 I 
Bechstein fortepian sprzedam ! 
lub zamienię na pianino. Do- ! 
p’ata. Zygmunta Augusta nr 3 ; 
m, 3._________________p2705 i
Maszyny do pisania, liczenia, 
itp., naprawa i przeróbka na 
układ polski. Zakup, sprzedaż. 
Wacław Rchowski i Ska. Po
znań Mielźyńskiego 18 tele- 
fen 43-25,____________ p2565
Części samochodowe szcze
gólnie z elektrotechniki sa
mochodowej (dynama, starte
ry, tworniki. wszystkie czę
ści do magneta, skrzynki bez
piecznikowe, pola magnet., 
przełączniki itd okazyjnie 
sprzedam ze zlikwidowanych 
magazynów wojskowych. — i 
Bydgoszcz. Al. 1 Maja 162, 
w podwórzu. p2697 I

Willę przedmieściu Poznania 
2 300 000, sprzedam. Więdzi- 
kewski. Piekary 1_1.__ p2745
Dla stołówek: porcelanę, szkło, 
nakrycia stołowe, naczynia a- 
lumińiowe, emaliowane, kom
pletne sprzęty kuchenne oraz 
podarki praktyczne poleca Ma
rian Lesiński. Żydowska 33. 
Wypożyczamy kompl. nakrycia.

 p2576 
Taczki żelazne nowe 70 Itr. 
każdą ilość, cena 2650 zł ze 
składu. „Unia Pożarnicza" Ka- 
towice, Andrzeja 2, 3b-443
Kanię, dobrana para, siedmio
letnie. półciężkie karę Oferty 
nr 2225 Czytelnik. Daszyńskie
go 48. k591
Erpresso 5 itr na gaz. Patrona 
Jackowskiego 21 m^ 6. _7434
Płaszcz damski jesionka w do
brym stanie na sprzedaż. Za 
Bramką 7 m. 10._______ 7507
Sprzedam plac narożny po spa
lonej kamienicy. Oferty Głos 
Wielkopolsjri nr_7505 ____ _
P.rceia. kanalizacja. Świafo 
tramwaj — 330.000,- .Da
szyńskiego 59 m. 13. k595

Kuchnie piękny kolor, sypial
nie solidne, tanio tylko Kra
marska^.___________ 3b-308
Wózek dziecięcy koszykowy 
sprzedam — Słowackiego 23, 
m, 11.________________cl 118
Żarówkę Vitalux. Zgłoszenia: 
Szkolna 7/8, skład. ctlO5
Kapustę kwaszoną tanio sprze
dam Kubiak, Kościan. Grodzi- 
ska 25.__________ 3b-441
Kukurydzę wyborową, krajową 
nasienną każdą ilość poleca 
Olejarnia, poczta Krzeszyce, 
tel. 5 woj. poznańskie.

3a-220

Tylozy każdą ilość kupię. Zgło
szenia: tel. 19-44. p2712
Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane, kupuje T. 
Czajczyński, Dąbrowskiego 69. 
Tel. 20-14,___________3b-311
Teatr Wielki zakupi maszynę 
do pisania z długim wałkiem, 
w dobrvm stanie. Zgłoszenia: 
pokój 21.____________ 3a-218
Kupię wypalony dom w śród
mieściu do odbudowy. Oferty 
z określeniem położenia nie- 
ruchomości GL Wlkp. nr 7374.
Parcelę lub inny obiekt kupię. 
Oferty nr 813: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1___ cl 109
Obraz Che mońskiezo, Kossa
ka. dywan 2,/?X31^. większy, 
dobry stan. Oferty nr 85’: 
Czytelnik, Fccha 14. F521
Kupię pianino. Oferty nr 2224: 
Czytelnik Daszyńskiego 48.

8590

_______ Zguby
Skradziono na Dworcu Głów
nym we Wrocławiu poitfel, 
w którym znajdował się do
wód osobisty, zaświadczenie 
RKU oraz różne inne zaświad
czenia i papiery na nazwisko 
dr Zygmunt Krosiński Golnia 
n. Wartą.____________ 3a-210
Zagubiono dowód osobisty, 
kartę ewakuacyjną. Kazimierz 
Mniszak, Ołbrachcice, Wscho- 
wa._______ _____3b-386
Zagubiono dowód tożsamości 
konia nr 89, wydany przez Za- 
iząd Gminny Międzyrzecz na 
nazwisko Czesław Dyga, Kuli- 

! gów. gin. Międzyrzecz. 3a-224
Zgubiono legitymację, Halina 
Sumińska, Wągrowiec. 7520
Zgubiono kartę rejestracyjna 
RKU Powiat Poznań Andrzej 
Olejniczak, Komorniki. 7469
Zgubiono legitymację uniwer
sytecką nr 2804 na nazwisko 
Krystyna Kowalczyk, wydana 
przez Dziekanat U. P. __ 7486
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne. legitymację Związkową, 
legitymację PPR inne dokumen
ty. Bronisław Hoff __ 749:1 
Zgubiono dow'd tożsamości ko
nia nr 6.‘1 na nazwisko Kazi
mierz Banasiewicz. Sulmierzy
ce, Błonie 72, pow. Krotoszyn. 
_____________________ 7471 
Skradziono zameldowanie mili
cyjne, zaświadczenie RKU Po
znań, legitymację służbową 
Związku Zawód. Robotn. Roln., 
partyjną. Hieronim Jerzyński, 
Poznań, oraz zameldowanie mi
licyjne Franciszka Wasiak. Po
znań._________________ 7472

Motor na gaż ssący ca 25 PS 
kupię. Młyn Kuźniak powiat 
i poczta Międzychód n Wartą 

7451

Zamiana

cement, wapno, gips, 
trzcinę, grysik, pu
staki sufitowe, papę J 
dachową i fundamen
tową ,pak, smołę, i 
karbolineum, gwoź
dzie 
poleca
K. S Z Y C H

Poznań
Wały Batorego 3 — 
Tel. 35-19 (obok Izby 
Skarbowej). p2637

Zamienię 3 pokoje kuchni?, 
Gorzów r,a Poznań Oferty Głos 
Wie!kopolski nr 7455._______
Zamienię komfortowe 6-pokO- 
iowe mieszkanie, blisko parku 
Wilsona, na 1 piętrze na takie 
same w Śródmieściu za do
płatą. Oferty Głos Wielko
polski nr 7373.

Samochodami, magazynem, bó- 
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele- 
fon 92-46.__________ 3ą-162
Autotransport przewóz* wszel
kich towarów. Dąbrowskiego 
nr 83 85. tel 31-40___ 3a-173
Transporty samochodowe. — 
Dąbrowskiego 52. tel 47-92.

7332

Różne

Kupna

Srebro, złoto, kupuje Wytwór 
nia Biżuterii Stanisław Hirsch. 
Sew. Mielźyńskiego 16. w po
dwórzu. pl815
Nikiel i drut ciągniony 5 mm 
w prętach 1 ttpię. — W’ Łę- 
kawski — Wytwórnia Przybo
rów Biurowych, Fcznań, ulica
R. Szymańskiego 5 telefon . 
99-27. 7457 I

Szuka !oVa?u
Wypożyczalnia ubrań sukien 
welonów Ciesielski Paderew
skiego 1, tel 12-64 3b-307

Studentka pracująca poszuku
je pclfoju Oferty Głos Wielko 
polski nr 7055:

Dzierżu.wy

Plac 2400 m1 przy Focha wy
dzierżawię. ewtl. częściowo. 
Informacje: Matejki 68 m. 6.

C1104

Urzntfowe
Ggłosze.iie, WojeWoda Poznań
ski decyzją nr A. C. VI/i T22. 
46 Z dńla 26. 1 1947 orzekł
zmianę nazwiska obywatela 
polskiego Antoniego Biittnera, 
zamies-kałego w Kćbiernie. 
pow. Krotosz/n na Bratmorski 

3b-397

WEŁNĘ najlepiej płaci i wymienia
A Łódzka Hurtownia Art. Wf: idoiintczych

Poznań, św. Marcin 61. Teł. 35-40. 
Filia: M. Focha 16. w Hali Targów Po
znańskich. naprzeciw Dworca Zacho- 
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Szomołuloitie doceniają sjiort
Zbieg okoliczności zrządził, że u pro

gu sezonu znalazłem się w Szamotu
łach.

V/ tym schludnym, powiatowym mia
steczku, zorganizowany sport datuje się 
od wiosny roku 1922, kiedy to z inicja
tywy p. Mieczysława Mańczaka powstał 
tu pierwszy klub sportowy — „Szamo
tulski KS". Od roku 1945 towarzyszy 
mu HKS „Czarni". Z dotychczasowego 
wyścigu rywali o prymat, obronną ręką 
wychodzi starszy. Tradycia lat robi 
6woje. Szamotulski KS potrafił pozy
skać sob.e w mniejscow u społeczeń
stwie mecenasów, którzy utrzymywali 
■jego egzystencję Dziś, gdy jako benia- 
minek walczy w piłkarskiej A-klasie 
okręgu i narażony jest na poważne wy
datki, związane z wyjazdami mistrzo
wskimi, nie narzeka na brak gotówki 
w kasie, jak to się dzieje w większości 
klubów. Przystąpienie jego w ostatnich 
dniach do miejscowej Cukrowni, z czym 
wiąże się częściowa zmiana nazwy na 
„Cukrowniczy Związkowy Szamotulski 
KS" (ach, te długie nazwy!), zapewn.a 
mu jeszcze pomyślniejszy rozwój. Naj-

lepszym tego dowodem jest projekto
wana budowa własnego boiska i ringu. 
Tak i — ringu, bo klub ten nie ograni
cza się do uprawiania samej piłki noż
nej. Obok trzech drużyn piłkarskich, po
siada wcale dobrą sekcję bokserską 
i lekkoatletyczną oraz żeńską, oddającą 
s:ę zarówno królowej sportów, jak i ko
szykówce czy siatkówce. Ożywioną dzia
łalność wnieśli ostatnio i szachiści.

Pierwsza jedenastka piłkarska przy
stąpiła do bieżącego sezonu w składzie: 
Pater Boi. — Widura B., Franke — Mag- 
dziarek, Zeuschner Stef., Kwartalski — 
Słotnicki, Zakrzewski, Jankowiak J.. 
Solecki i Kaput. Ambicją jej jest utrzy
mać się w obecnej klasie.

Bokserzy prowadzą bez utraty punktu 
w drużynowych mistrzostwach okręgu

ki. B, przy czym wyróżniają się z nich: 
znany na terenie Poznania 
dier" Krause, wicemistrz 
Ciupka oraz Stachowiak, 
mienionych ma, niestety 
kieliszek.

Z lekkoatletów bardzo 
władającymi się biegaczami są — Perz 
(drugi na 3000 m w tegorocznych mi
strzostwach zimowych POZLA). Barte- 
cki oraz Dorna.

Z działaczy klubu, którzy dla jego 
rozwoju położyli największe zasługi, 
wymienić należy m. in.: Mańczaka Ma
riana. Kłosa, Budycha, Wesołowskiego, 
Matuszewsk ego, Słomińskiego Józefa. 
G eremka,. Fijaka A., Mataja A., Kuro
wskiego St. i Zeuschnera St.

„bombar- 
juniorów 

Drugi z wy- 
jedno złe —

dobrze zapo-

HKS Czarni myślą o A-Klasie
Młody rywal Szamotulskiego KS — 

HKS Czarni, skupia w swych szeregach 
przeważnie młodzież szkolną. Liczy on 
obecnie 378 członków, z tego około 70

Pośmiertne odznaczenia
dzićdczy lekkoatletycznych!

Owocem sumiennej i rzetelnej pracy 
sportowca nad sobą, częstokroć pracy 
kilku długich lat, są dyplomy, nagrody, 
tytuły mistrzowskie itp. Ukoronowa
niem pracy jednosł 'k najwybitniej
szych są laury olimpijskie, a niejedno
krotnie sława. ,

Jednakże oprócz talentu i sumiennej 
pracy zawodnika, jeszcze szereg innych 
czynników złożyć się musi na warunki 
umożliwiające osiągnięcie owego mi
strzowskiego tytułu, pobicie rekordu, 
zdobycie palmy pierwszeństwa. Tym 
nieodzownym składnikiem sukcesu 
sportowca, tymi szczeblami i stopniami, 
po których zawodnik czy zespół cały, 
pną się coraz wyżej do szczytów ka
riery, są organizatorzy i działacze spor
towi. Czy bez ich bezinteresownej i 
mrówczej pracy mogliby nasi „sławni" 
zabłysnąć talentem? LIgruntować swą 
/wielkość"? Czy bez pracy rąk i wy
siłku mózgów tysięcy powstanie wiel
kie dzieło techniki? Tymi robotnikami 
szarymi, konstruktorami i inżynierami 
są właśnie działacze sportowi.

Za pełną zaparcia się pracę 
snym lokalu związkowym, czy 
ęy klubowej, przy biurku i na

dzielnym 
Polakom 
pomniki, 
maleńką 
ich znojnej pracy wśród nas. Dekoru
jemy ich nie wieńcami laurowymi, ani 
złotymi medalami, lecz skromnymi zna
czkami, przedstawiającymi orła i 4 li
terki — PZLA. I dobrze stało się, że 
PZLA powziął tę uchwałę, która jest 
tylko w drobnym ułamku wypełnie
niem naszego obowiązku wobec zmar
łych i poległych lekkoatletów, spor
towców i działaczy, (ape)

sportowcom i żołnierzom, 
niezłomnym, stawiamy nie 
lecz dekorujemy ich cienie 
srebrną odznaką, symbolem

czynnych i posiada również kilka sek- 
cyj, a mianowicie — piłkarską, bokser
ską, lekkoatletyczną męską i żeńską 
oraz ping-pongową. Jego sytuacja ma
terialna jest bez porównania cięższa od 
„Szamotulskiego". Jedyne oparcie znaj
duje bowiem w składkach członkow
skich. Mimo to ■— jak zapewniał kiero
wnik sportowy klubu, p. T. Rataszewski 
— „Czarni" dołożą wszelkich starań, by 
z oczekujących ich z dniem 4 kwietnia 
br. rozgrywek mistrzowskich ki. ' B 
POZPN wyjść zwycięsko i zrównać się 
klasą ze swym miejscowyrii rywalem. 
Pierwszą drużynę piłkarską HKS stano
wią: Fr. Grocki — Grafka St., Lis Fr. 
—• Maćkowiak K., Grafka Edw„ Maćko
wiak Z. — Walkowiak Cz., Hecki M., 
Bialik L., Fręśko W. i Chmiel E.

W uzupełnieniu należy dodać, że Sza
motuły posiadają tylko jedno boisko, 
które należy do WF. Boisko okolone 
jest bieżnią, odgrodzoną od widowni 
płotkiem. Posiada poza tym strzelnicę, 
miniaturową trybunę, a całość jestopar- 
kaniona płotem z desek. (Mos)

I

w cia- 
świetli- 

t _ boisku,
ha bieżni czy w sali gimnastycznej, 
bardzo rzadko zbierają oni słowa po
dzięki i uznania. Za trud i mozół wielu 
lat otrzymają najwyżej jedyną, dostęp
ną dla nich nagrodę, skromny dyplom 
uznania. Częściej natomiast nagrodą 
za ich wysiłek jest mniej lub więcej 
słuszna krytyka. To oni i tylko oni, 
działacze sportowi, ponoszą odpowie
dzialność za niepopełnione grzechy. 
Wawrzyny i sława — to udział spor- 
towców-zawodników; niepowodzenia, 
gorycze klęsk i porażek w olbrzymiej 
Większości wciąga się na hipotekę 
działaczy wzgl. sędziów sportowych.

Na tegorocznym walnym zebraniu 
PZLA w Warszawie, jednomyślną u- 
chwałą plenum postanowiono m. in. 
przyznać pośmiertne srebrne odznaki 
PZLA, w dowód uznania za dobrze speł
niony obowiązek sportowca-działacza, 
wzgl. sportowca-zawodnika, następują
cym, na polu chwały poległym lub w 
katowniach hitlerowskich zamęczonym 
b. lekkoatletom poznańskim:

1. Adamczakowi Stefanowi; 2. Janow
skiemu Franciszkowi; 3. Jęćzkowiakowi 
Marianowi; 4. dr Klemczakowi WL, 
5. Marcinkowskiemu Kazimierzowi; 6. 
mgr. Piaczyńskiemu Antoniemu; 7.> Pla- 
ckowsklemu Andrzejowi; 8. kpt. Ser- 
watkiewiczowi Julianowi; 9. Stróżyko- 
wi Ludwikowi; 10. Thammowi Felikso
wi; 11. Weselikowi Stefanowi.

I tyle. Skromny dyplom nad biur
kiem, przy którym już nigdy nie usią
dą, a przy którym trawili całe godziny, 
pracując dla ukochanej lekkoatletyki, 
bez rozgłosu, tak cicho, jak cicho o- 
deszli spośród karnych szeregów spor
towców. Za życia większość z nich, 
mimo ogromu pracy i wielkich zasług 
dla królowej sportu, nie była znana 
niemal nikomu. Dziś, kiedy odeszli, 
nikt prawie ich nie wspomni. Tym

ZZK mistrzem okręg u nu macie
Zdobycie drużynowego mistrzostwa 

okręgu w zapasach przez zespół po
znańskich kolejarzy nie nasuwało z gó
ry żadnych wątpliwości. W trzech do
tychczasowych spotkaniach zebrali oni 
w sumie 18:6 punktów, zwyciężając ko
lejno Unię - Swarzędz 6:2 i 5:3 oraz 
ub. soboty HCP 7:1.

W drużynie mistrza, reprezentującej 
się dobrze kondycyjnie, najsilniejszym 
punktem jest bezsprzecznie Jakubo
wicz. Coraz lepiej wypada na macie 
i nasz rekordzista okręgowy w rzucie 
młotem, Krawczyk. Na ogół, z wyjąt
kiem wagi muszej, całość należy do 
najsilniejszych zespołów Polski.

Wyniki techniczne meczu z HCP (na 
pierwszym miejscu zawodnicy ZZK):

Waga musza — Klarkowski uległ 
Drożdżyńskiemu K., w. kogucia — 
Grządzielewski' zwyciężył Tadeuszyka: 
w. piórkowa — Kauch pokonał Klorka; 
w. lekka — Jakubowicz pokonał po

«
13.08 min. Smoczyńskiego; w. półśre- 
dnia — Cegielski z braku przeciwnika 
zdoby3 punkt w. o.; w. średnia — Miel- 
czak pokonał Walkowiaka Stefana; w. 
półciężka — Krawczyk rozstrzygnął 
walkę na swoją korzyść w 14.08 min. 
z Walkowiakiem Stan.; w. ciężka — 
Nowaczyk wygrał na punkty z Droz- 
dżyńskim Eugeniuszem. (Stern)

Od pewnego czasu nasze „Nowiny 
Sportowe” wzięły ostry kurs na lekko
atletykę. Ostatecznie nic mi do tego, 
bo w praktyce,' poza bilardem, nie an
gażuję się obechie w żadnym sporcie. 
Mój szwagier Apoloniusz twierdzi, że 
jestem specjalist od skoków, ponie
waż rzekomo skaczę przed żoną jak 
f~ancuski piesek. Ale to jest jego zda
nie, niczym nie uzasadnione, gdyż fak
tycznie przewaga żony wynika z jej 
lepszej kon .ycji fizycznej.

Jednakże ten Pański flirt z „królową 
sportów” ma tę ujemną stronę, że moja 
żona Ba>binka z całego serduszka nie
nawidzi lekkoat’etyki. Wg niej, nie wy
wołuje ona żadnego dreszczyku grozy 
i emocji. Jedyną konkurencją lekko
atletyczną, którą Balbinka toleruje, jest 
wystrzał startera. To jedno przypomina 
jej niezapomniane wzruszenia, jakich 
doznawała, panienka będąc, w swoim 
rodzinnym mieście Łodzi. Uwielbia na
tomiast Balbisia boks. Twierdzi, że to 
jest sport dla człowieka o pogłębionej 
kulturze duchowej. W ogóle, powiada 
Balbisia, ta branża sportowa najbardziej 
odpowiada nam, ludziom z dobrych do

mów.
A trzeba Panu Panie Redaktorze, wie

dzieć, że moja żona pochodzi naprawdę 
z bardzo dobrego domu. Domu położo
nego w Śródmieściu, o 3 piętrach i 
facjatce. Czyż można więc dziwić się, 
że kobieta z takiego domu jest entu
zjastką sportu?

Nie dalej, jak w ubiegłą niedzielę, 
mając doskonały humor, zabrała mnie 
żona ze sobą na mecz bokserski „Tę
cza” Łódź — „Warta”. I tutaj dopiero 
przekonałem się, że jest w swoim ży
wiole. Prawdziwa Łodzianka. Oświad
czyła mi, że atmosfera ringu bokser
skiego wywołuje przed jej oczy obraz 
gniazda rodzinnego. Nie bardzo tylko 
podobał się jej pogrzebowy nastrój, pa
nujący na sali. Z łezką rozrzewnienia w 
oku wspominała podobne imprezy w jej 
rodzinnym mieście Łodzi.

— Ach! U nas w Łodzi! Taki mecz, 
to uczta duchowa dla naszych sportow
ców. To niezapomniane przyżycia. 
Gwizdy, ryki, nieludzkie okrzyki, 
brzęk tłuczonych szyb i rozbijanych bu
telek. Ach! wrażenia jedyne i nieprze
mijające. Ale w Poznaniu, pożal się 
Boże. Szkoda słów.

Zdaniem Balbiny, my poznaniacy nie 
docieramy w ' swoich przeżyciach do 
istoty sportu. Nieszczerze przeżywamy 
ten entuzjazm, jaki rodzi się w duszy 
pod wpływem zetknięcia się z ringiem, 
stadionem itp.

Oprócz boksu Balbinka uwielbia 
mniej znane szerszemu ogółowi kręglar- 
stwo. Jest to według jej zdania, sport 
przyszłości. Balbinka od dwóch już lat 
przygotowuje do druku. wspianiałe 
dzieło, zatytułowane: „Kręglarstwo" — 
narodowy sport starożytnych Fenicjan”. 
Jak dotychczas posiada w rękopisie bar
dzo poważny, 4 stronicowy materiał 
źródłowy., oparty na wnikliwych bada
niach naukowych z „Mody i Życia 
Praktycznego ”,oraz „Przekroju". Ma
rzeniem jej jest wprowadzić kręglarstwo 
do programu Olimpijskiego. Ostatnio 
kobieta tak zawróciła sobie głowę ty
mi kręglami, że na dobranoc i dzień 
dobry żegna mnie i wita okrzykiem 
„dobry rzut!”

Wczoraj pdzypadkowo, po raz pier
wszy w życiu, znalazłem się na krę

gielni I od razu zmieniłem swoje zda
nie o kręglarstwie. Panie Redaktorze! 
Pan już zna ten sport? Jeśli nie, to 
wielka szkoda bo to cudowny sport! 
Nie' wiem, może ja mam talent, wy
bitny nawet talent do kręglarstwa, dość 
że w ciągu jednego dnia poczyniłem 
ogromne postępy.

Ponieważ jestem pewny, że i Pana 
weźmie ten sport, pozwolę sobie kró
ciutko przedstawić podstawowe prawi
dła kręglarstwa.

Zabawa polega na tym, że mniej za
awansowani kręglarze (do 102 cm ob
wodu w pasie) w liczbie dwóch, rzu
cają jednocześnie kulami, wielkości ka
puścianej głowy Kula tocząc się w tem
pie przyspieszonego walczyka, normal
nie już po kilku metrach wypada z tak 
zwanego toru i jest dziura. Od czasu do 
czasu jednak, kula dochodzi celu, wy
wracając kręgle, co wywołuje ogromny 
entuzjazm u kręglarzy i oburzenie u 
chłopców ustawiających kręgle. Zawod
nicy bardziej zaawansowani (powyżej 
102 cm w biodrach) toczą w tym cza
sie gorące dysputy naukowo-sportowe, 
oraz piwo z kufli. Ponadto przeprowa
dzają suchą zaprawę, grając w bridgea, 
„66”, lub inteligentniejsi w „oczko”.

Ja sam, po kilkunastu rzutach, roku
jących jak największe nadzieje jeszcze 
w bieżącym stuleciu, owacyjnie przyję
ty zostałem do grupy „zaawansowa
nych". Spodnie, ponieważ pękły mi na 
torze szelki, podwiązałem sznurkiem 
Według zgodnej opinii tegorocznego 
„króla gwiazdkowego”, oraz „mistrza 
pucharowego", zaimponowałem wszyst
kim zarówno doskonałą kondycją i tech
nika, jak również bardzo ryzykownymi 
pociągnięciami w „oczko" i z kufelecz- 
ka. Na zakończenie tego miłego wieczo
ru, mimo, że mierzę w pasie 48 
cm, przyjęty zostałem do klubu, oraz 
ogłoszony uroczyście „królem węgla
rzy” tzn. mistrzem od dziur.

Swoją drogą dziś, kiedy już zapom
niałem o bólu głowy, po tym występie 
na torze kręglarskim a butelki po wy
pitej wodzie sodowej zostały zwrócone 
sklepikarzowi, przyrzekam Panu, panie 
Redaktorze, że jak tylko uda mi się 
wymknąć z domu, zabiorę Pana ze so
bą na kręgielnię. Byłoby bardzo dobrze, 
abyś Pan przygotował na tę wielką 
ucztę sportową również tego wybitnego 
praktyka i fachowca sportowego, Pana 
Euzebiusza Poprzeczkę. Panie Redakto
rze, pewien jestem, że jak nas tam w 
trójkę zobaczą, a szczególnie mnie, po 
niniejszym felietonie, to od razu przyj- 
mą nas do grupy zaawansowanych 
trzykrotnym, bojowym okrzykiem: „do
bry rzut”. Być może, że w chwili, kiedy 
wy obydwaj będziecie na torze, oni 
zechcą zapłacić mi za „reklamę", jaką 
listem tym zrobiłem kręglarstwu, ale to 
mnie nie odstrasza, ponieważ dla tego 
pięknego sportu gotów jestem narazić 
się na największe przykrości i ponieść 
najcięższe ofiary.

Na zakończenie proszę Pana, abyś 
Pan ubrał na siebie, idąc na kręgielnię, 
spodnie na pasku, bo może Cię spot
kać to samo, co mnie spotkało oneg- 
daj. Panu Euzebiuszowi proszę nie mó
wić o tym. to się zabawimy, jak mu 
szelki pękną i spodenki będzie musiał 
trzymać w garści.

Dobry rzut!
Protazy Filipczak z Wronieckiej

Poprzez biegi przełajowe no bieżnie

Bieg „Głosu Wielkopolskiego"

•*v szachownicy 
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Cz&rni
5 runda mistrzostw drużynowych 

przyniosła następujące wyniki: Czarni 
— HCP 4:1, przy czym partia Frala- 
Stodolny została odłożona; Pozn. Klub 
Szach, rozgromił Goplanę w stosunku 
5:1. Jedyny punkt dla Goplany zdobył
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• HCP 4:1
beli .prowadzą: 1) Czarni 22% pkt.; 2) 
?ozn Klub Szach. 21% pkt. ZZK 18% 
pkt. Dalej idą drużyny średniej siły 
Tęcza 13% pkt., HCP 
OMTUR, Poczta i YMCA 
Na końcu tabeli znajduje

Bieg jest najnaturalniejszą formą 
sportu. Z niego wywodzi się szereg 
różnorodnych ćwiczeń cielesnych, a 
przede wszystkim — lekka atletyka. 
Od biegów rozpoczęliśmy uprawiać ją 
w Polsce a także i w Poznaniu. Zrazu 
miały one charakter raczej propagan
dowy i urządzano je na ulicach.

Zapewne niejeden z nas był świad
kiem pierwszego biegu ulicznego w 
Poznaniu. Miał on miejsce 28 lat te
mu. W słoneczne kwietniowe południe 
r. 1921 sprzed ówczesnej „Esplanady” 
na placu Wolności, w obecności ty
sięcznych rzesz ciekawych, wyruszyła 
w ulice miasta grupa kolorowych i — 
o zgrozo!... na pół nagich dziwaków, 
którzy nie wiedzieć po jakie licho, 
przeganiali się wzajemnie, dysząc i po
cąc się, w najfantastyczniejszych „sty
lach”, by obiegłszy w koło powrócić 
na miejsce startu. Tym biegiem zapo
czątkował ówczesny najpopularniej
szy dziennik miejscowy — „Kurier Po
znański", jako jeden z pierwszych w 
Polsce, wspaniały później w tradycję 
doroczny bieg swego imienia, przyczy
niając się nim poważnie do populary
zacji tej gałęzi sportu na tutejszym te
renie.

Wojna 1939—1945 zniszczyła cały do
robek. W kaźniach hitlerowskich zgi-

nęli najlepsi sportowcy — Polacy, a 
między nimi i poznaniacy — śp. Bro
nisław Szwarc oraz dr Klemczak.

Na gruzach powstawać zaczęła nowa 
Polska, a wraz z nią i nowy sport pol
ski, któremu na imię — młodzież i 
masy!

28 kwietnia 1946 r. „Głos Wielkopol
ski", reprezentujący na terenie Wielko
polski Spółdz. Wyd, „Czytelnik" — 
wznowił popularny i tradycyjny bieg 
b. „Kuriera Poznańskiego”, stając się 
nowym „mecenasem” sportu i lekko
atletyki w. naszym województwie.

Na powojennej liście triumfatorów 
biegu „Głosu Wielkopolskiego” figu
rują dotychczas dwa nazwiska: Kur- 
pessy z Łodzi i Kielasa z Wybrzeża. 
Ten ostatni wynikami swoimi, uzyska
nymi w końcu ub. roku oraz w halo
wych mistrzostwach Polski w r. b., 
wyda je się zastąpić nam lukę, powstałą 
po śp.. Kusocińskim.

Zbliża się termin tegorocznego bie
gu, 22 w ogóle, a 3 po wojnie. Na je
go starcie nie powinno zabraknąć żad
nego sportowca, bez 
czy jest lekkoatletą, 
Bieg przełajowy jest 
szą formą zaprawy 
miernikiem korrN-cji

braknąć przede wszystkim lekkoatle
tów i młodzieży, która powinna pamię
tać, że droga na bieżnię prowadzi 
poprzez biegi przełajowe.

Nadzwyczajny komunikat 
Prezydium Woj. Pady 

W. F. i P. W.

względu na to, 
czy piłkarzem, 

najodpowiedniej- 
przedsezonowej, 

oraz gwarancją 
jej utrzymania. Nie powinno w nim ża

Wierkiewicz wygrywa bieg ZWM
W niedzielę w południe odbył się w 

, organizowany 
Zarząd Wojewódzki ZWM o pu-

12% 
po 12 pkt. Uznaniu bieg uliczny, 

____ ± x______ ____ , , , się Ubez. ‘ 
niezawodny Walczak na trzeciej sza- SpoŁ 7% pkt. i Goplana 6 pkt. Tym Przecńodni. ^Trasa biegu pwwa-

przez

chownicy z Kaźmier<kim. OMTUR — dwom klubom grozi spadek do B-klasy ^ziła ze startu, który znajdował się 
Ubezp. Społ. 5:0 (jedna partia została v wypadku, gdy nie zdobędą wymaga-iPrzY siedzibie ZWM przy ul. Walki
przerwana). YMCA — Tęcza 3:2 przy ogo minimum 13% pkt. — 25%. 
jednej partii przerwanej. Kolejarze zre-j 
misowali z Pocztowcami 3:3.

Po pierwszej połowie turnieju w ta- godz. 18—-22 w świetlicy Zakładów Si- 
------- Iły, Światła i Wody, ul. Grobla 15. 
Nr 811 (zet.)STRONA 6

Młodych ulicami Sew. Mielżyńskiego, 
c • . , . . . . . olać Nowomieiski, Młyńską, przez Sol-Szosta runda turnieju zostanie roze- T . ; , , . . „ •„„„„„ ... v j/;-. on „ RT Wałami Leszczyńskiego i Walkigrana we wtorek, dnia 23 marca, w . iy , . , J MMłodych, na metę.

Bieg zakończył 1 się zdecydowanym 
zwycięstwem Wierkiewicza (Warta),

który nie zagrożony przez nikogo po
krył dystans w dobrym czasie 6.53 min. 
pozostawiając za sobą Płotkowiaka 
(ZKS Drukarz) o 70 metrów, 3) Gra
czyk (Zryw Konin) 4) Bartecki (Zryw 
Szamotuły), 5) Nowak (ZZK Kroto
szyn), 6) Siwek (Zryw Chodzież), 7) 
Gerbazik (Zryw Środa), 8) Klorek 
(Tramwajarz), 9) Świderski (ZZK Po
znań), 10) Krawczyk (ZKS Pocztowiec)

Ogółem startowało 39 zawodników, 
ukończyło bieg 36. (bk)

Prezydium Wo wódzkiej Rady W. F.
P. W. przy Wojewodzie Poznańskim w 

Poznaniu komunikuje, iż przy Wojewódzkiej 
Radzie W. F. i P W. została powołana 
do życia Komisja Rehabilitacyjna.

(Wyciąg z Regulaminu postępowania 
rehabilitacyjnego):

„Obowiązkowi rehabilitacji podlegają 
członkowie klubów stowarzyszeń i związ
ków sportowych bez względu na to, czy 
biorą czynny udział w sporcie, czy też nie, 
oraz kadra instruktorska. Wyżej wymie
nieni podlegają obowiązkowi rehabilitacji 
w przypadkach gdy podczas okupacji Pol
ski w latach 1939—1945 zgłosili przynależ
ność do narodowości niemieckiej, lub u- 
przywilejowanej przez okupanta, przy za
chowaniu przepisów dekretu z dn. 28 czerw
ca 1946 r. o odpowiedzialności karnej za 
odstępstwo od narodowości w czasie wojny 
1939—1945 r. (Dz. U R P nr 42, poz. 237), 
znowelizowanego art. 6 dekretu z dnia 17. 
X. 46 (Dz. U. R P nr 39, poz. 324) i de
kretem z dnia 27 III. 1947 (Dz. U. R. P. 
nr 31, poz. 131), bądź współpracowali z o- 
kupantem na szkodę narodu i Państwa Pol
skiego, bądź w ogóle zachowywali się nie
godnie z mianem Polaka, niezależnie od 
tego, czy byli sądzeni przez sądy państwo
we, czy też wina ich nie podpadała pod 
postępowanie sądowe '

Osoby do Których odnosi się powyżej 
przytoczony ustęp z Regulaminu postępo
wania rehabilitacyjnego winny nadsyłać 
swe wnioski o rehabilitację najpóźniej do 
dnia 15 czerwca br. na następujący adres: 
„Komisja Rehabilitacyjna przy Wojewódz.- 
kiej Radzie W. F. i P. W., Poznań, plac 
Kolegiacki 17, pokój 401".
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